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SE DESCHIDE 

PARCUL 

AVENTURA
INAUGURARE. 

Parcul de Aventură din Pădurea 

Gârboavele se va deschide 

astăzi, după ce inaugurarea a 

fost amânată din cauza vremii  

nefavorabile. > pag. 04

Aleşii locali au aprobat costurile uriaşe 
ale unei investiţii pentru realizarea căreia 
Primăria Galaţi vrea să atragă fonduri eu-
ropene. Investiţia, în valoare de peste 260 
milioane de lei, are ca obiective principale 
modernizarea Depoului de tramvaie nr. 1, 
a bulevardului Siderurgiştilor - tronsonul 
cuprins între Piaţa Energiei şi intrarea pe 
Viaduct - şi a străzii Ştefan cel Mare.

Documentaţia proiectului, în valoare de 
3.074.000 de lei fără TVA, a fost realizată 

tot cu bani europeni, în cadrul Programului 
Operaţional Asistenţă Tehnică (POAT) 2014-
2020. Practic, realizarea cu bani europeni a 
proiectului ar putea constitui o asigurare că 
municipalitatea va obţine fonduri comuni-
tare pentru realizarea lucrărilor.

După demolarea construcţiilor degrada-
te, la Depoul de tramvaie nr. 1 vor fi  exe-
cutate lucrări de modernizare a halelor de 
reparaţii şi de întreţinere a depoului, se 
arată în proiectul votat. Va fi  construit un 

dispecerat, vor fi  modernizate căile de rulare 
a tramvaielor din interior, vor fi  montate ma-
cazuri noi şi înlocuit fi rul de contact pentru 
tramvaie.

Valoarea totală a investiţiei pentru cele 
trei obiective a fost calculată la 260.182.987 
de lei, iar durata lucrărilor ar urma să fi e de 
36 de luni. Primăria aşteaptă acum deschi-
derea noului exerciţiu fi nanciar european, 
pentru a depune proiectul şi a obţine fi nan-
ţarea. . Anca Melinte > pag. 05

Modernizarea depoului 
şi a două străzi costă 260 milioane de lei

valuta BNR

€4,92 
$4,46
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Cursul de schimb valutar

la data de 3.05.2023
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HOŢII AU ATACAT ÎN FORŢĂ CASE ŞI FIRME > EVENIMENT/03

04eveniment
S-a sinucis
după o bătaie 
cu furci şi securi

16observator
Cum să nu vă lăsaţi 
furaţi în autobuze 
ori în staţii 

07economie
Angajaţii gălăţeni 
ai Finanţelor
nu ies la proteste

Din luna octombrie 2022, 

în Galaţi au fost comise multe 

furturi din locuinţe, societăţi 

comerciale şi instituţii publice, 

poliţiştii reuşind să anihileze 

patru grupări, după cercetări 

la care au participat anchetatori 

din mai multe judeţe ale ţării. 

. Mariana Constandache

online
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editorial
viaţa liberă
Jeleul ucigaș și cursurile de prim ajutor

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

C
azul adolescentei 
care s-a înecat cu 
un jeleu în timp 
ce se afla la şcoală 
a stârnit discuţii 

interminabile în mediul online. 
Imediat după producerea 
incidentului, părerile au 
început să curgă. De ce nu s-a 
intervenit mai repede? De ce nu 
s-a efectuat manevra Heimlich, 
care ar fi putut să o salveze? De 
ce copilul a mâncat jeleuri la 
şcoală? De ce, de ce, de ce?

Din păcate, după o săptămână 
de comă profundă, copila a dece-
dat, la spitalul unde fusese inter-

nată și conectată la aparatele de 
respirat care i-au prelungit viaţa 
cu o săptămână.

Acum, așa cum suntem noi, 
românii, obişnuiți, după produ-
cerea unei tragedii, apar și mă-
suri. Trebuie întotdeauna să se 
întâmple o tragedie, pentru ca 
guvernanții noștri să acționeze.

Prima inițiativă îi aparţi-
ne ministrului Educației, care 
spune că va introduce în școli 
cursuri de prim ajutor. Mă întreb, 
în condițiile în care majoritatea 
școlilor din orașe nu mai au ca-
binete medicale, cine ar fi  putut 
să intervină pentru a-i salva viața 
adolescentei prăbușite pe băncile 
clasei? Profesorii, colegii de cla-
să? Şcolile care se mai pot bucura 
de prezența unui cabinet medi-

Raluca 
Ichim

maxime

“
Pe toate 

meridianele lumii 

există oameni care 

uită de ce s-au 

aşezat la masă

VASILE GHICA

sinaxar
4.05.2023

 Sf. Mc. Pelaghiau

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
e titlu, domnule! 
ÎNSEMNĂRI DIN TIMPUL 
MORŢII! „Ia spune-mi, 

monşer Mitică Psaltire, cum 
de ţi-a trecut prin tărtăcuţă un 
titlu aşa de Funest? Dacă tu eşti 
un Viu mort, ori un Mort viu, 
crezi că ţi se cuvine şi-ţi convine 
să foloseşti această Sintagmă 
Sinistră, nu? Ai deplină dreptate 
cu Memoria Plitei şi cu Plita 
Memoriei Noastre! Ai deplină 
dreptate şi când spui că-i mai 
bine-ntr-acest Loc de Parcare 
Defi nitivă... decât Afară! Faci 
zilnic însemnări în Registrul 
acesta? E o activitate interesantă 
să nu te plictiseşti de moarte 

nici măcar în timpul morţii, 
nu? Ia mai ceteşte-mi una... 
pentru ca să mă dumiresc de 
tot, monşer!”... Mitică Psaltire 
deschide la întâmplare Ceaslovul 
Morţii, îşi drege glăsuitoarele... 
şi-l aud! „Mă duc să văd ce mai 
ESTE Acolo, dacă mai ESTE, dacă 
n-o fi  plecat.../ poate ajung în 
toată Viaţa asta... şi cred că nu 
mă duc la Pomul Lăudat!// Mă 
încearcă un fel de plictiseală pa 
Calea aceasta Primejdioasă/ şi 
Lungă până la Capătul despre 
care pot jura că (nu)-mi pasă!// 
Merg, dar nu-mi pierd nici 
o Nădejde, sar frumos, din 
Cuantă-n Cuantă.../ dacă ajung şi 
ESTE, sigur va să fi e o experienţă 
Interesantă!// Desigur, am să-i 
spun câteva cuvinte de Mamă, de 

Tată, de Fiu şi de sfântul Duh.../ 
să audă şi să vadă şi s-o doară 
ce însemnează fără Milă şi fără 
Văzduh!// Să audă şi să vadă şi 
s-o doară ce însemnează SIGUR 
CĂ NU când trebuie să fi e SIGUR 
CĂ DA!/ Poate ajung... poate nu 
ajung... însă ştiu că Paza bună 
trece Primejdia rea!...// Dacă NU 
ESTE, am să mă (re)întorc Aici, 
în aiastă Lume Savantă,/ unde 
am râs, unde am plâns şi unde 
am trăit... şi unde m-a durut o 
experienţă Interesantă!”//... Sigur 
că da! Aprob cu aplauze părerea 
„mortului” despre Moarte! Am să 
le arăt şi altora ce Face formidabil 
un aşa-zis Om după ce a fost 
mormântat în timpul Vieţii! 
Parcă ghicindu-mi gândurile şi 
intenţiile în sensul Căutării mele, 

Psaltire începe astfel: „Ceea ce tu 
vrei să găseşti, în mod cert nu se 
afl ă în Cimitir, în Moarte! Caut-o 
în afara Dormitorului Universal! 
În Viaţă, adică! Fiindcă-n Viaţă 
ai trebuinţă de Calităţile sale! Tu 
cauţi UITAREA, nu? Aceasta nu 
se găseşte decât pe strada Uitării 
sau în cătunul Uitarea! Mută-
te pe strada respectivă ori în 
cătunul respectiv... şi vei avea 
parte de EA! Altfel, nu ai nici o 
şansă! Mă-nţelegi? Procedează 
cum îţi sugerez eu, Acuma, 
dacă vrei să mai trăieşti! Până 
te hotărăşti, mai treci pe la 
mine, să-ţi mai cetesc din 
Ceaslov şi să mai vorbim despre 
UITARE, da? Mulţămescu-
ţi mult! Şi vezi că ai pierdut o 
Lacrimă din Vedere!   .

tragedia
Căutarea Continuă (VI)

divina

nec plus ultra
Domnul ANONIMENI

ION ZIMBRU                                                                                 (DESPRE ŞAPTE) 

(!) domnul Anonimeni a plecat/ lăcrimând frumos printre consoane,

să-ţi aducă şapte fl ori de colţ/ şi un „la“ minor pentru timpane (!)

(!) a plecat la ora şapte fi x,/ cu celebrul fl uture de nouă -

azi e luni, şi trece mai devreme.../ mai încolo, s-ar putea să plouă,

s-ar putea să ningă majestuos,/ că acolo-i sus, înalt, departe,

şi nu poate fl uturul să zboare.../ dacă are aripile sparte (!)

(!) domnul Anonimeni e-un smerit/ botezat în adâncimi de rouă -

cică se întoarce pe la şapte,/ cu celebrul fl uture de nouă (!)

(!) ai s-auzi fâl-fâl, fâl-fâl, fâl-fâl/ - printre fl ori, aduce şi vocale

ca să ai de strigăt până când/ sfi nţi obraznici fug din catedrale (!)

(!) șapte... (vocale!)... care ne descriu/ timpanelor celeste... şi ne dor

când sângele se suie pe altar,/ pe cruce şi pe veci... în „la“ minor (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI CLARE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

A fost nevoie să fi e 
condamnat un biet om, ca să 
afl ăm că până și Italia se afl ă 
în exil. Cum adică... cine?! 
Darius Vâlcov, fost primar, 
fost ministru de Finanțe, 
iubitor și colecționar de artă. 
Săptămâna asta, Darius Vâlcov 
a fost condamnat la 6 ani de 
închisoare. Fostul ministru a 
devenit celebru, artistic vorbind, 
mai cu seamă după ce procurorii 
au găsit peste 100 de opere de 
artă și lingouri de aur, ascunse 
în pereții falși ai unor imobile și 
în cimitir.

Iată câteva curiozități și 
considerații legate de destinul 
lui Darius Vâlcov:

• Fuga lui Darius Vâlcov 
în Italia a fost surprinsă de 
pictorul Octav Băncilă într-un 
celebru tablou. Hermeneuții 
spun că Vâlcov n-ar fi  fugit în 

Italia, dacă nu-și amintea că 
nimeni nu este profet-pușcăriaș 
în țara lui.

• Pe vremea în care era 
ministru de Finanțe, pe ușa 
biroului său era scris: „Program 
de luvru cu publicul...”

• Cea mai bună dovadă că 
Vâlcov este iubitor de artă din 
tată-n tată și din tată-n fi u?! 
Cosașii lui Camil Ressu erau 
odihniți, înainte de a fi  pictați.

• Se spune că așa de mare 
infl uență a avut Darius Vâlcov 
în lumea artei, încât, atunci 
când era ministru, simpatizanții 
și-au dus tabloul electric din 
casă la expert, pentru a fi  
evaluat.

• La alegerile din 2018, 
Vâlcov a votat la Liceul Monet. 
Claude Monet.

• După ce-au fost descoperite 
lingourile de aur în țintirim, 

s-au făcut presiuni uriașe pentru 
înfi ințarea Federaţiei Române de 
Cimitir cu Arcul.

• Experții nu-și pot explica 
nici acum, după atâția ani, 
unde a ascuns fugarul Dariusică 
tabloul lui Mendeleev, deși sunt 
destule elemente care i-ar putea 
ajuta să formuleze o ipoteză 
decentă.

• Puțini își amintesc 
că Darius Vâlcov a fost și 
consilier al Vioricăi Dăncilă. 
Nu întâmplător i se spunea 
„eminenţa cenuştie” a partidului.

• Nu m-ar mira să afl u că 
Vâlcov va fi  pe tabloul principal 
al turneului de la Roland Garros, 
sau c-a fugit în Costa Rica, 
pentru a naște simeze. .

şi ţara se piaptănă
„Iarna Piliuţă“, de Darius Vâlcov

baba arde

CEZAR OANĂ                    

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

cal pot fi  numărate pe degete. Și, 
dacă există, aceste cabinete sunt 
dotate sumar, cu paracetamol, 
aspirină și cam atât. Dacă un elev 
are nevoie de mai mult, apelăm 
la ambulanță sau la un medic dis-
ponibil să se deplaseze pentru a 
interveni în caz de urgență. Dar 
să fi m bucuroși că există și astea. 
Copiii care învață în unitățile 
școlare din mediul rural nu be-
nefi ciază nici măcar de spațiul în 
care ar fi  trebuit să funcționeze 
un cabinet medical.

Este interesant de văzut cui vor 
fi  adresate aceste cursuri de prim 
ajutor din școli. Profesorilor? Ori-

cum dascălii din România au fă-
cut și triaj epidemiologic în școli 
pe timpul pandemiei, au primit și 
administrat teste Covid elevilor... 
și au făcut și ore. Acum vor face 
și cursuri de prim ajutor... și își 
vor lua și truse medicale. Poate 
elevii vor face aceste cursuri să 
se salveze între ei sau poate per-
sonalul auxiliar din unitățile de 
învățământ. Vom vedea... când 
și cum se vor implementa aceste 
cursuri și cui vor fi  destinate.

E trist că în acest secol al teh-
nologiei foarte avansate și al mij-
loacelor de deplasare foarte rapi-
de, niște părinți își plâng copilul 
mort la școală, pentru că nimeni 
dintre cei prezenți nu a știut cum 
să intervină pentru a-l ajuta îna-
inte de a fi  prea târziu.  .

online

PRF PVL 000031



4 MAI 2023 3E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Infractorii gălăţeni, 
de neoprit în ultima 
jumătate de an
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Începând cu luna octombrie 

2022, în Galaţi au fost comise 

multe furturi și tentative de 

furt din locuinţă, din societăţi 

comerciale și instituţii publice, 

prin diferite moduri de operare, 

autorii folosind la momentul 

comiterii faptelor mănuși și 

cagule pentru îngreunarea 

descoperirii lor. Poliţia vorbește 

de patru grupări, anihilate după 

luni de cercetări, la care au 

participat anchetatori din mai 

multe judeţe ale ţării. 

Greu de oprit, dar și mai greu 
de prins sunt hoţii din Galaţi, care 
în ultimele luni s-au organizat în 
grupări specializate în spargeri 
de locuinţe, instituţii publice și 
societăţi comerciale. După fi eca-
re faptă sesizată, poliţiștii au sta-
bilit că, în funcţie de locul unde 
fusese comisă, hoţii atacaseră 
după metode similare, dovedind 
un grad ridicat de „perfecţiona-
re“ în modul de operare.

„În privinţa suspecţilor preci-
zaţi, în anii precedenţi, poliţiștii 
din cadrul Poliţiei Municipiului 
Galaţi au probat comiterea de in-
fracţiuni similare, respectiv fur-

turi din locuinţă cu moduri de 
operare deosebite și furturi din 
societăţi Comerciale, inclusiv de 
pe platforma combinatului side-
rurgic, din imediata apropiere a 
municipiului Galaţi“, a precizat 
ag. șef pr. Ciprian Stoica, purtă-
torul de cuvânt al IPJ Galaţi.

 Grupări specializate 
Anchetatorii vorbesc despre 

patru grupări identifi cate ca au-
toare ale furturilor comise în 
ultima jumătate de an, nu doar 
în Galaţi, ci și în alte judeţe din 
ţară. Una dintre ele, formată din 
doi gălăţeni de 39 și, respectiv, 41 
de ani, a fost prinsă în fl agrant 
la începutul acestui an, chiar în 
timp ce încerca să spargă o casă 
de pe strada Alexandru Cernat, în 
zona centrală a orașului. Echipaţi 
cu mănuși și cagule, pentru a nu 
lăsa urme și a nu fi  recunoscuţi, 
indivizii au fost surprinși în timp 
ce încercau să intre prin efracţie 
într-o casă al cărei gard îl săriseră 
în prealabil. Cei doi au fost arestaţi 
și trimiși în judecată de urgenţă.

 Spargere 
la Casa de Asigurări 

Suspecţii care la fi nele lu-
nii ianuarie dădeau lovitura la 
Casa de Asigurări de Sănătate 

formează cea de-a doua grupare 
avută în vedere de anchetă. Doi 
gălăţeni de 30 și, respectiv, 36 de 
ani, consideraţi „specialiști“ în 
furturi din societăţi comerciale 
și instituţii publice, sunt bănuiţi 
că au atacat nu doar obiectivul de 
pe Mihai Bravu, dar și sediile a 
două fi rme din Galaţi, toate fap-
tele fi ind comise în timp scurt, în 
lunile decembrie 2022 și, respec-
tiv, ianuarie 2023.

 Grupare extinsă 
în patru judeţe 

Locuinţe din Galaţi, Tulcea, 
Brașov și Buzău au fost în pericol 
din cauza celei de-a treia grupări, 
compusă din trei suspecţi cu vâr-
ste cuprinse între 25 și 43 de ani. 
Aceștia ar fi  atacat case și apar-
tamente în perioada noiembrie 
2022 - ianuarie 2023, sustrăgând 
bunuri de valoare, după ce au 
folosit același mod de operare. 
Ar fi  fost, poate, prinși mai greu 
dacă unul dintre membri, un re-
cidivist, nu ar fi  încercat să fugă 
din ţară.

„Gruparea a fost destructura-
tă după ce unul dintre membri 
ce încerca să se sustragă cercetă-
rilor, intenţionând să părăsească 
ţara, fi ind condamnat într-o altă 
cauză, a fost urmărit și prins pe 

raza municipiului Brașov. Faţă 
de celelalte persoane au fost lua-
te măsuri preventive de către IPJ 
Buzău“, a punctat reprezentantul 
IPJ Galaţi.

 Hoţii din Combinat, 
„artiști“ și la Vâlcea 

Ultima grupare este cea identi-
fi cată după ce Poliţia Vâlcea a des-
chis o anchetă privind mai multe 
furturi de cupru de la o societate 
comercială. Poliţiștii au ajuns la 
trei gălăţeni cu vârste cuprinse 
între 30 și 42 de ani, acuzaţi, în 
urma extinderii cercetărilor, și 
de comiterea a încă trei furturi 
la societăţi comerciale din Galaţi, 
unde au urmărit tot sustragerea 
de materiale feroase și neferoase. 
Faţă de cele trei persoane au fost 
dispuse măsuri preventive.

În urma celor 11 percheziţii 
efectuate de anchetatori pentru 
probarea activităţii acestor gru-
pări au fost indisponibilizate mai 
multe bunuri, printre care trei 
autoturisme, bunuri folosite la 
comiterea spargerilor, precum și 
o parte din bunurile presupuse a 
fi  fost furate. .

HOŢII AU ATACAT ÎN FORŢĂ CASE ȘI FIRME  .  ANCHETE

 „OMAGIU 

LUI BRÂNCUŞI“ 

ÎNCĂ AŞTEAPTĂ 

FINALIZAREA 

LUCRĂRILOR
ȘANTIER. Ridicată 

pe soclu, sculptura lui Ewerdt 

Hilgemann „Omagiu lui Brâncuși“ 

încă așteaptă fi nalizarea lucrărilor 

menite să o pună în valoare așa 

cum se cuvine. Din păcate, data 

de 25 martie 2023, la care execuţia 

ar fi  trebuit să fi e gata, conform 

panoului de șantier, nu a fost 

respectată. Autorităţile și-ar fi  dorit 

ca obiectivul să fi e fi nalizat până la 

sfârşitul lunii aprilie, dar nu a fost 

posibil, în mare parte din cauza 

condiţiilor meteo. Noul termen 

avansat de administraţia locală 

este fi nele lunii mai, dar, optimiste, 

ofi cialităţile au speranţe că lucrarea 

se va încheia mai devreme. Au 

mai rămas de executat placarea 

cu granit a soclului, sistematizarea 

verticală a zonei de amplasare și 

iluminarea întregului ansamblu 

cu refl ectoare. Lucrările sunt 

executate de fi rma Edilgalcon din 

Schela, după un proiect realizat de 

Arhidesk SRL Galaţi.  . A.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 4 mai, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Basarabiei, 

Frunzei și Calea Galaţi. Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DJ 251 la Smârdan și Costache Negri, 

iar pe DN 25 la Piscu și Barcea. Pe DN 26, radare vor fi  

prezente la Vânători și Ijdileni, iar pe DE 581, un radar va fi  

prezent la Priponești.  . Mariana Constandache

online
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 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 Un bărbat, în vârstă de 35 de 

ani, s-a spânzurat în urma unei 

altercaţii în care doi bărbaţi, tată 

şi fi u, în vârstă de 27, respectiv, 

55 de ani, au ajuns la spital după 

ce au primit mai multe lovituri 

cu un cuţit, o furcă şi o secure. 

Ceilalţi doi agresori, în vârstă de 

37 şi 19 ani, au ajuns după gratii. 

Confl ictul ar fi  izbucnit în sea-
ra de 29 aprilie, atunci când trei 
bărbaţi, în vârstă de 19, 35 şi 37 
de ani, s-ar fi  dus, cu maşina, la 
o stână din zona satului Roşcani, 
care aparţinea familiei agresate, 
şi la care se afl au la acel moment 
tatăl şi cumnatul bărbatului de 
27 de ani. Totul ar fi  pornit de la 
un confl ict verbal dintre cumnat 
şi şoferul maşinii venite la stână, 
în vârstă de 37 de ani, confl ict pe 

care cumnatul, de 28 de ani, a 
încercat să îl încheie fugind în 
maşina sa, cu intenţia de a pără-
si stâna. Cel de-al doilea bărbat 
l-a urmat şi i-a tăiat cauciucurile 
maşinii, pentru a-l opri, amenin-
ţându-l totodată cu acte de violen-
ţă, însă din fericire acesta a reuşit 
să fugă.

 Tată şi fi u,
bătuţi cu furca şi securea 

După fuga bărbatului atacat, 
agresorul de 37 de ani şi cei doi 
prieteni ai săi şi-au vărsat furia pe 
bărbatul de 27 de ani, lovindu-l cu 
o furcă, o secure şi un cuţit, obiec-
te pe care şi le-au însuşit chiar de 
la stâna victimei. În momentul în 
care tatăl a încercat să intervină 
pentru a-şi salva băiatul, agreso-
rii i-au aplicat şi acestuia o corec-
ţie zdravănă, lovindu-l în mod 
repetat peste picioare, şi fugind 
ulterior de la faţa locului.

 În urma altercaţiei, cei doi 
au fost preluaţi de un echipaj 
medical de la ambulanţă şi au 
fost transportaţi la Spitalul Oră-
şenesc Târgu Bujor, pentru acor-
darea de îngrijiri medicale. În 
urma activităţilor investigative 
şi de cercetare, s-a afl at identi-
tatea celor implicaţi, fi ind vorba 
despre un bărbat de 37 de ani din 
Oancea, un bărbat din comuna 
Vlădeşti, de 35 de ani, şi un tâ-
năr, în vârstă de 19 ani, din loca-
litatea Folteşti, stabilit în Galaţi 
fără forme legale.

 Un agresor
s-a spânzurat, 
ceilalţi doi sunt în arest 

La doar o zi distanţă de la co-
miterea faptei, speriat probabil 
de consecinţele penale ale fapte-
lor proaspăt săvârşite, bărbatul 
de 35 de ani a fost găsit spânzurat 
de grinda casei sale, din comuna 

Vlădeşti. Echipajul de la ambu-
lanţă care a sosit la faţa locului a 
constatat decesul, iar cadavrul a 
fost preluat şi transportat la Ser-
viciul de Medicină Legală Galaţi, 
în vederea efectuării necropsiei 
şi stabilirii cu exactitate a cau-
zelor decesului. A fost întocmit 
un dosar penal pentru ucidere 
din culpă.

De asemenea, în noaptea de 
1 spre 2 mai 2023, după audierea 
celor doi suspecţi rămaşi şi după 
administrarea materialului pro-
bator, poliţiştii au luat măsura 
reţinerii pentru 24 de ore. Aceş-
tia au fost introduşi în Centrul 
de Reţinere şi Arestare Preven-
tivă Galaţi. După prezentarea la 
Parchetul de pe lângă Judecăto-
ria Târgu Bujor şi ulterior la Ju-
decătoria Târgu Bujor, faţă de cei 
doi bărbaţi a fost dispusă măsura 
arestării preventive pentru 30 de 
zile. .

TATĂ ŞI FIU AJUNŞI LA SPITAL, ÎN URMA SCANDALULUI  .  VIOLENŢĂ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean anunţă, 
în fine, deschiderea Parcului de 
Aventură din Pădurea Gârboa-
vele, astăzi, 4 mai, la ora 12.00. 
După amânarea determinată de 
vremea nefavorabilă, din urmă 
cu aproximativ o lună, trebu-
ie spus că acesta, amplasat în 
spatele Muzeului Satului, are 
amenajate 15 trasee de diferi-
te grade de dificultate şi două 
tiroliene.

La evenimentul de inaugura-
re au fost invitaţi copii afl aţi în 
evidenţa Direcţiei de Protecţia 
Copilului, precum şi un grup de 
ucraineni, care, timp de două 

ore, se vor bucura de o experi-
enţă unică.

Ulterior, tot astăzi, în prima 
zi în care parcul va fi  deschis, 

intrarea pentru public va fi  libe-
ră, în limita capacităţii parcului, 
începând cu ora 14.00. Parcul 
dispune de 120 de echipamen-

te de securitate pentru copii şi 
adulţi.

Ulterior, parcul va fi  deschis 
de miercuri şi până duminică, 
între orele 10,00 şi 20,00, cu ulti-
ma intrare programată în toate 
aceste zile de la ora 17,00.

Tarifele de intrare sunt ur-
mătoarele: miercuri şi joi - 25 
lei pentru copii şi 35 de lei pen-
tru adulţi, pentru o perioadă de 
3 ore, iar în weekend, vineri, 
sâmbătă şi duminică - 30 de lei 
pentru copii şi 40 de lei pentru 
adulţi, tot pentru o perioadă de 
3 ore. Există şi opţiunea pre-
lungirii, iar pentru fi ecare oră 
suplimentară se vor plăti 15 lei 
(miercuri şi joi) sau 20 de lei (de 
vineri până duminică). .

inaugurare
În cele din urmă, se deschide Parcul Aventura

Conducea 
beat pe 
Domnească

ALCOOL. Un şofer în vârstă 

de 51 de ani a fost depistat beat la 

volan. Gălăţeanul a fost oprit pe strada 

Domnească, pentru un control de rutină. 

La testarea alcoolscopică a bărbatului, 

aparatul a indicat o valoare de 0,56 

mg/l alcool pur în aerul expirat, motiv 

pentru care a fost condus la spital unde 

i-au fost prelevate mostre biologice de 

sânge, în vederea stabilirii alcoolemiei. 

În consecinţă, poliţiştii au întocmit dosar 

penal pentru infracţiunea de conduce-

rea unui vehicul sub infl uenţa alcoolului 

sau a altor substanţe. . B. Dumitriu

 FUNCŢII NOI 

PE WHATSAPP
APLICAŢIE. WhatsApp, 

aplicaţia de mesagerie vocală 

şi video cu peste 2 miliarde 

de utilizatori în întreaga lume, 

lansează frecvent opţiuni noi. De 

data aceasta, a fost introdusă o 

schimbare pentru conversaţiile 

de grup de pe platformă. Astfel, 

administratorii grupurilor vor avea 

un nivel ridicat de control asupra 

persoanelor din grupul respectiv 

şi asupra celor care sunt nou 

introduse în grup. În cazul în care 

se va dori trimiterea unui link de 

către un participant al grupului, 

acesta va trebui să fi e aprobat 

mai întâi de cel ce administrează 

grupul. Un lucru nou este că 

acum poţi vedea mult mai simplu 

care sunt grupurile pe care le ai 

în comun cu anumite contacte. 

Trebuie căutat doar numele 

contactului şi WhatsApp îţi va 

arăta toate grupurile comune. 

Pentru a accesa noile funcţii, 

utilizatorii trebuie să descarce 

ultima versiune a aplicaţiei. 

. Rareş Budeanu 

S-a sinucisS-a sinucis
după ce adupă ce a
fost implicatfost implicat
într-o bătaieîntr-o bătaie
cu furcicu furci
şi securişi securi
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Investiţie de peste 
260 milioane de lei, 
votată de aleşii locali
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Aleşii locali tocmai au aprobat 

costurile uriaşe ale unei investiţii 

pentru realizarea căreia Primăria 

Galaţi vrea să atragă fonduri 

europene. Investiţia, în valoare 

de peste 260 milioane de lei, 

are ca obiective principale 

modernizarea Depoului de 

tramvaie nr. 1, a bulevardului 

Siderurgiştilor - pe tronsonul 

cuprins între Piaţa Energiei şi 

intrarea pe Viaduct - şi a străzii 

Ştefan cel Mare. Documentaţia 

proiectului a fost realizată tot cu 

bani europeni. 

„Dezvoltarea urbană a munici-
piului prin modernizarea infras-
tructurii transportului public cu 
tramvaiul“ prevede proiectul de 
hotărâre aprobat săptămâna tre-
cută de consilierii locali, reuniţi 
în şedinţă ordinară. Moderniza-
rea are trei obiective punctuale: 
Depoul de tramvaie nr. 1, bule-
vardul Siderurgiştilor (tronson 
2, cuprins între Piaţa Energiei 
şi intrarea pe Viaduct) şi strada 
Ştefan cel Mare. 

Documentaţia investiţiei a 
fost realizată de asocierea ADD 
Global Design SRL - Urban Profi -
le Grele SRL, în cadrul unui con-
tract de proiectare a cărui valoare 
a fost majorată la 3.074.000 fără 
TVA, conform ultimelor date din 
portalul achiziţiilor publice. Pen-
tru acest proiect, Primăria a atras 
o fi nanţare europeană în cadrul 
Programului Operaţional Asis-
tenţă Tehnică (POAT) 2014-2020. 
Practic, realizarea cu bani euro-
peni a proiectului ar putea con-
stitui o asigurare că Primăria va 
obţine fondurile necesare pentru 
punerea în operă a lucrărilor, în 
viitorul exerciţiu fi nanciar euro-
pean. Iată ce lucrări sunt cuprin-
se în proiectul aprobat.

 Depoul de tramvaie nr. 1 
După demolarea construc-

ţiilor degradate, la Depoul de 
tramvaie nr. 1 vor fi  executate 
lucrări de modernizare a hale-
lor de reparaţii şi de întreţinere 
a depoului, se arată în proiectul 
votat. Va fi  construit un dispece-
rat, vor fi  modernizate căile de 
rulare ale tramvaielor din inte-
rior, vor fi  montate macazuri noi 
şi înlocuit fi rul de contact pentru 
tramvaie. 

Clădirile păstrate, cele reno-
vate, precum şi cele noi care se 

vor construi vor fi  echipate cu 
instalaţii interioare pentru apă 
potabilă, canalizare, iluminat, 
curenţi slabi, instalaţii termice 
şi de ventilaţie. Sunt propuse în 
proiect panouri solare termice 
pentru încălzirea apei calde de 
consum, pompe de căldură care 
vor funcţiona în tandem cu cen-
trala termică pe gaz şi izolarea 
termică a clădirilor noi şi a celor 
reabilitate.

 Bulevardul Siderurgiştilor 
(tronson 2) 

Pentru segmentul cuprins în-
tre Piaţa Energiei şi intrarea pe 
Viaduct Sidex al bulevardului 
Siderurgiştilor sunt prevăzute, 
în primul rând: realizarea unei 
structuri rutiere cu straturi as-
faltice noi pentru partea carosa-
bilă, reamenajarea trotuarelor, 
amenajarea de piste pentru bi-
ciclişti şi execuţia liniei noi de 
tramvai - calea de rulare, reţeaua 
de alimentare, peroane şi schim-
bătoare de cale. De asemenea, va 
fi  prevăzută bucla de întoarcere 

la limita de proiect dinspre Via-
ductul Sidex. 

Proiectul mai cuprinde re-
abilitarea iluminatului public 
stradal şi pietonal cu stâlpi noi, 
asigurarea iluminatului supli-
mentar pentru trecerile de pie-
toni, implementarea sistemului 
de telegestiune, reabilitarea reţe-
lelor subterane de apă potabilă şi 
canalizare, precum şi canalizaţie 
subterană pentru reţelele aeriene 
din zonă. Străzile laterale vor fi  
amenajate pe o lungime de ma-
xim 25 de metri.

 Strada Ştefan cel Mare 
Lucrările pe strada Ştefan cel 

Mare vizează segmentul cuprins 
între bulevardul George Coşbuc 
colţ cu Alexandru Măcelaru şi Ci-
mitirul Evreiesc. Şi aici vor fi  rea-
lizate structuri rutiere cu straturi 
asfaltice noi pentru partea caro-
sabilă, reamenajate trotuarele şi 
amenajate piste pentru biciclişti. 
Va fi  executată o nouă linie de 
tramvai - calea de rulare, reţea-
ua de alimentare, peroane noi şi 

schimbătoare de cale noi. Pentru 
că Depoul nr. 2 de tramvaie situat 
pe bulevardul George Coşbuc nr. 
261 nu mai este în exploatare, se va 
anula intrarea existentă. Investiţia 
pe strada Ştefan cel Mare mai cu-
prinde: reabilitarea iluminatului 
public stradal şi pietonal, iluminat 
suplimentar pentru trecerile de pi-
etoni; reabilitarea reţelelor subte-
rane de apă potabilă şi canalizare 
şi canalizaţii subterane pentru re-
ţelele aeriene existente. Proiectul 
mai prevede semnalizare rutieră 
a segmentului modernizat şi ame-
najarea străzilor laterale pe o lun-
gime de maximum 25 de metri. 

Valoarea totală a investiţiei 
pentru cele trei mari obiective 
a fost calculată la 260.182.987 
de lei, durata lucrărilor ar urma 
să fi e de 36 de luni, iar sursa de 
fi nanţare - bugetul local sau îm-
prumut şi fonduri europene. Pri-
măria aşteaptă acum deschiderea 
noului exerciţiu fi nanciar euro-
pean, pentru a depune proiectul 
şi a obţine fi nanţarea lucrărilor 
propriu-zise. .

MODERNIZAREA DEPOULUI ŞI A DOUĂ ARTERE IMPORTANTE  .  COSTURI

 ŞOFER RĂNIT 

ÎNTR-UN IMPACT 

CU UN TIR
VĂTĂMARE. Un 

şofer, în vârstă de 27 de ani, a 

fost rănit în urma unui impact 

cu un TIR. Accidentul a avut loc 

marţi, 2 mai, pe strada Macului, 

din municipiul Galaţi, iar la faţa 

locului s-au deplasat poliţiştii 

din cadrul Biroului Rutier Galaţi. 

Din verifi cările de la faţa locului, 

s-a constatat că bărbatul, de 27 

de ani, în timp ce conducea un 

autoturism pe strada Macului, 

nu ar fi  păstrat o distanţă 

corespunzătoare faţă de un TIR, 

condus în aceeaşi direcţie de 

un ucrainean, în vârstă de 41 

de ani, şi l-a acroşat în partea 

din spate. În urma coliziunii, a 

rezultat rănirea uşoară a şoferului 

autoturismului. La testarea 

alcoolscopică, rezultatul a 

fost negativ în ambele cazuri, 

iar poliţiştii au întocmit dosar 

penal pentru infracţiunea de 

vătămare corporală din culpă.  

. Beatrice Dumitriu 

289,5775OO

gram aur

5,0302OO
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4,4654 UU
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4,9298OO

euro



6 4 MAI 2023

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

Cum poate fi stopată 
fuga în străinătate a 
condamnaţilor români
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Fostul ministru de Finanţe, 
Darius Vâlcov, a fost dat în urmă-
rire generală, conform site-ului 
Poliţiei Române. Poliţiştii Direc-
ţiei Generale de Poliţie a Muni-
cipiului Bucureşti - Serviciul 
Investigaţii Criminale au primit 
marţi un mandat de executare a 
pedepsei cu închisoarea, emis pe 
numele lui Darius Vâlcov (con-
form comunicatului, „un bărbat, 
de 46 de ani“), astfel că a dema-
rat procedura de căutare. Potrivit 
surselor G4Media, Vâlcov nu mai 
are domiciliul în România, ci în 
Italia, unde ar avea în derulare 
o afacere.

„Cel în cauză este condamnat 
de Tribunalul Bucureşti la o pe-
deapsă privativă de libertate, de 
6 ani, pentru săvârşirea infracţi-
unilor de spălare de bani şi trafi c 
de infl uenţă, sentinţă rămasă de-
fi nitivă prin decizia Înaltei Curţi 
de Casaţie şi Justiţie. La acest 
moment se desfăşoară activităţi 
specifi ce, în vederea depistării 
persoanei în cauză“, se precizea-
ză în comunicatul transmis de 
Poliţia Capitalei.

Reamintim că Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie l-a condamnat, 
marţi, pe Darius Vâlcov la 6 ani 
de închisoare în „dosarul tablou-
rilor“. Sentinţa e defi nitivă.

Vâlcov, fost primar la Slatina 
şi ministru în guvernele Ponta 

şi Dăncilă, a fost unul dintre cei 
mai loiali colaboratori ai lui Li-
viu Dragnea. Darius Vâlcov era 
plecat în Italia în urmă cu câteva 
luni, potrivit unor surse ofi ciale, 
şi a lipsit de la mai multe terme-
ne ale procesului de la Curtea 
Supremă.

O reacţie a venit, miercuri, din 
partea Anei Birchall, ministru al 
Justiţiei în perioada aprilie - no-
iembrie 2019. Ea susţine, într-o 
postare pe pagina sa de Facebook, 
că un ministru al Justiţiei compe-

tent ar informa urgent Consiliul 
UE şi Comisia Europeană despre 
state precum Italia, care refuză 
predarea fugarilor de sentinţele 
din România. „În această etapă în 
care avem practic un fenomen al 
fugarilor şi state, precum Italia, 
care refuză predarea, un ministru 
al Justiţiei competent, poate colec-
ta toate aceste refuzuri repetate, 
unele cel puţin suspecte şi să in-
formeze urgent Consiliul Uniunii 
Europene şi Comisia Europeană. 
(...) un stat membru care s-a con-

fruntat în mod repetat cu difi cul-
tăţi în aplicarea articolului 25 din 
prezenta decizie-cadru, care nu au 
fost rezolvate în urma consultări-
lor bilaterale, informează Consiliul 
şi Comisia cu privire la respectivele 
difi cultăţi. Comisia, pe baza aces-
tor informaţii şi pe baza oricăror 
alte informaţii de care dispune, 
întocmeşte un raport, însoţit de 
orice iniţiative pe care le conside-
ră adecvate, în vederea rezolvării 
respectivelor difi cultăţi“, menţio-
nează Ana Birchall. .

DUPĂ CE ŞI DARIUS VÂLCOV A FOST DAT ÎN URMĂRIRE GENERALĂ  . IMPAS

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Comisia Europeană propune 
acordarea unei a doua tranşe de 
compensaţii pentru fermierii 
români, estimată la aproximativ 
30 milioane de euro, a anunţat, 
miercuri, prim-ministrul Nico-
lae Ciucă.

„Totodată, Comisia a decis să 
activeze clauza de salvgardare 
pentru importurile de grâu, po-
rumb, fl oarea-soarelui şi rapiţă 
provenite din Ucraina. Măsura 
va fi  în vigoare până pe 5 iunie 
2023, când va exista o nouă dis-
cuţie pentru o eventuală prelun-
gire. Spre deosebire de alte ţări 
afectate, România a avut poziţia 

corectă şi nu a luat o decizie uni-
laterală, respectând atât normele 
şi regulile europene, cât şi intere-
sele fermierilor români“, a preci-
zat Nicolae Ciucă, într-o postare 
pe pagina sa de Facebook.

El a adăugat că pachetul de 
ajutor fi nanciar pentru Româ-
nia, Polonia, Slovacia, Ungaria şi 

Bulgaria va fi  discutat şi aprobat 
foarte curând de instituţiile eu-
ropene. „Aceşti bani vor veni în 
plus faţă de cele 10 milioane de 
euro aprobate deja de Comisie 
prin primul pachet de ajutor, la 
care Guvernul României a adă-
ugat încă 10 milioane euro. Am 
susţinut încă de la început, in-

clusiv prin scrisoarea pe care am 
trimis-o Comisiei Europene, că 
fermierii români au nevoie de o 
justă compensaţie pentru pierde-
rile suferite ca urmare a impor-
turilor de cereale din Ucraina“, a 
mai afi rmat Ciucă.

În acelaşi context, trebuie 
arătat că Autoritatea Naţională 
Sanitară Veterinară şi pentru Si-
guranţa Alimentelor a anunţat 
implementarea de măsuri pre-
ventive pentru anumite produse 
şi nu va permite, până în 5 iunie, 
importurile de grâu, porumb, 
fl oarea-soarelui şi rapiţă cu ori-
gine Ucraina. Măsurile vizează 
doar contractele semnate după 
data de intrare în vigoare a noilor 
prevederi, relatează news.ro. .

măsuri
Un nou pachet de compensaţii pentru fermierii români

Boloş vrea 
înlocuirea 
plafonării 
pensiilor în PIB

 INTERES 

ÎN CREŞTERE 

AL TINERILOR 

PENTRU 

LOCURILE 

DE MUNCĂ
RECRUTARE. Can-

didaţii români şi-au intensifi cat 

căutările pentru un nou job în 

luna aprilie şi au înregistrat, în 

medie, între 5 şi 7 aplicări fi ecare, 

după cum arată datele platformei 

de recrutare online BestJobs, 

studiate de Economedia.Dintre 

cele aproape 600.000 de aplicări, 

peste 20% au primit răspuns direct 

în platformă, angajatorii folosind 

tot mai des această opţiune pentru 

a stabili detaliile următoarelor 

etape.Per total, peste 150.000 

de candidaţi au fost activi în luna 

aprilie pe platforma BestJobs, 

în căutarea unor noi oportunităţi 

de muncă. Dintre aceştia, 35% 

au făcut parte din segmentul de 

vârstă 25-34 de ani, răspunzând 

nevoii crescute de candidaţi pentru 

rolurile de nivel intermediar. Activi 

au fost şi tinerii de 18-24 de ani, 

acoperind aproape 20% din totalul 

candidaţilor care şi-au căutat job 

în luna aprilie. Domeniile care au 

atras cele mai multe aplicări în 

aceeaşi lună de primăvară au fost 

vânzările, cu 100.000 de aplicări, 

managementul, cu 80.000 de 

aplicări, şi sectorul fi nanciar/

contabilitate, cu 55.000 de aplicări. 

În plus, a crescut şi interesul pentru 

rolurile din Call Center, poziţii ce au 

înregistrat peste 6.000 de aplicări.  

.George Marinescu 

OBSTACOL. Ministrul Investiţiilor 

şi Proiectelor Europene, Marcel Boloş, este 

de părere că plafonul de 9,4% din PIB pentru 

sistemul de pensii poate fi  un obstacol pe viitor, 

relatează news.ro. El a explicat că şi dacă s-ar 

reduce pensiile speciale, Guvernul trebuie să ia 

an de an decizii pentru majorarea pensiilor şi vor 

fi  probleme dacă acest indicator de 9,4% nu va fi  

înlocuit. În plus, ministrul a explicat că România 

îşi doreşte înlocuirea indicatorului, nicidecum 

eliminarea plafonului. „Noi am dori să îl înlocuim 

cu un alt indicator,pentru ca să lase liberă decizia 

Guvernului pe viitor în privinţa actualizării pensii-

lor“, a precizat Boloş. . George Marinescu

foto arhivă u
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Angajaţii 
gălăţeni 
ai Finanţelor 
nu ies 
la proteste
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Sindicatul Naţional Finanţe 

Publice (SindFisc) anunţă, 

începând din 4 mai, o serie 

de acţiuni de protest la nivel 

naţional. Pe durata a două 

săptămâni, vor fi  pichetate, pe 

rând, sedii ale Ministerului de 

Finanţe și Agenţiei Naţionale de 

Administrare Fiscală (ANAF) din 

București și mai multe judeţe. 

Sindicaliștii gălăţeni din Finanţe 

nu vor participa la aceste acţiuni 

de protest. 

Deși motivele care îi scot pe 
"fi nanţiști“ în stradă sunt valabi-
le, în general, pentru toate struc-
turile din ţară, sindicaliștii din 
Galaţi nu se alătură protestelor 
anunţate, dintr-un motiv foarte 
simplu: ei sunt afi liaţi majoritar 
la Alianţa Naţională a Sindicate-
lor Bugetarilor "Sed Lex“, în timp 
ce protestele sunt organizate de o 
altă structură sindicală, SindFisc, 
cu sediul în București. Mai sunt 
sindicaliști din Galaţi care s-au 

"mutat“ la un alt sindicat, "Soli-
daritatea“, cu sediul în Cluj. 

 Cum spuneam, majoritatea 
sindicaliștilor din Finanţe din 
judeţ sunt afi liaţi la "Sed Lex“ - 
circa 300 în Galaţi și Tecuci, din 
care vreo 200 sunt numai în Ga-
laţi. "Noi nu ieșim la protest“, ne-a 
confi rmat Anca Tudorache, lide-
rul sindicatului "Sed Lex“ Galaţi. 
"Nu ne pliem pe toate revendică-
rile pe care le-au anunţat cei de la 
SindFisc. La nivel de regiune, pro-
blema de pe partea de calculatoa-
re s-a rezolvat de câţiva ani, iar pe 
partea de soft s-a mai făcut câte 
ceva. La București, într-adevăr, 
au rămas cu vechile calculatoare 
și cu serverele vechi“, a continuat 
Anca Tudorache. 

 Oricât am încercat, nu am 
reușit să afl ăm dacă există vreun 
membru SindFisc în Galaţi. 

 Conform calendarului anun-
ţat de organizatori pentru pro-
teste, în perioada 4-18 mai, vor fi  
pichetate sedii ale Ministerului 
de Finanţe, ANAF, Direcţiei Ge-
nerale de Administrare a Marilor 
Contribuabili și Direcţiilor Regi-

onale Antifraudă din București, 
Alexandria, Ploiești, Sibiu, Deva, 
Timișoara, Craiova, Constanţa 
și Brașov. Singurul protest de pe 
teritoriul celor șase judeţe din ca-
drul DGRFP Galaţi îl reprezintă 
pichetarea sediului Direcţiei Re-
gionale Antifraudă Fiscală Con-
stanţa, care va avea loc marţi, 16 
mai, de la ora 17,00. 

 Nemulţumirile sindicaliștilor 
au în vedere mai multe defi cien-
ţe, printre care fi nanţarea defec-
tuoasă a activităţii profesionale, 
sănătăţii și securităţii la locul de 
muncă, discrepanţele salariale, 
condiţiile de lucru inadecvate, 
pe alocuri sub standardele de 

decenţă, impunerea de obiective 
instituţionale unui personal sub-
dimensionat, o pregătire profesi-
onală continuă defi citară, dar și 
sisteme informatice și structuri 
IT greoaie și uzate moral.

 Conform unui comunicat al 
SindFisc, o fi nanţare corectă a ac-
tivităţii, care să ducă la o colec-
tare spre 37% din PIB, înseamnă 
digitalizare, sisteme de manage-
ment moderne, respect, susţinere 
și formare profesională continuă, 
îmbunătăţirea comunicării cu 
contribuabilii, dar și salarizare 
adecvată în concordanţă cu com-
plexitatea muncii și cu riscurile 
suplimentare asumate. .

PROBLEME RELATIV SIMILARE, SINDICATE DIFERITE  .  PICHETĂRI

 GREU SE ADUNĂ 

OFERTELE 

LA BURSA 

LOCURILOR 

DE MUNCĂ
AJOFM. Opt fi rme au 

confi rmat până acum participarea 

la Bursa generală a locurilor de 

muncă, pe care AJOFM o va 

organiza în ziua de 12 mai, simultan 

în Galaţi și Tecuci. Pare un număr 

destul de mic, în condiţiile în care 

au trecut deja două săptămâni 

de la anunţarea evenimentului și 

începerea înscrierilor. Conform 

reprezentanţilor AJOFM Galaţi, cele 

opt fi rme oferă aproximativ 80 de 

locuri de muncă. Ediţia din acest 

an a Bursei locurilor de muncă se 

va desfășura în locaţiile devenite 

tradiţionale: Sala pașilor pierduţi a 

Universităţii „Dunărea de Jos“, din 

str. Domnească nr. 47, respectiv, 

sediul din Tecuci al agenţiei locale 

de ocupare a forţei de muncă, din 

str. Mihail Kogălniceanu nr. 60, bl. 

A2, parter. La sfârșitul lunii martie 

2023, judeţul Galaţi avea înregistraţi 

ofi cial 9.868 de șomeri, din care 

aproape jumătate (4.107 persoane) 

au vârste de peste 50 de ani. De 

asemenea, cea mai mare pondere 

în rândul șomerilor gălăţeni, 

aproximativ 40%, o deţin persoane 

cu cel mult opt clase.  Anul trecut, 

la bursele din Galaţi și Tecuci au 

participat 55 de fi rme, care au oferit 

1.264 de locuri de muncă.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

1.085 de gălăţeni și-au găsit lo-
curi de muncă prin intermediul 
Agenţiei Judeţene pentru Ocupa-
rea Forţei de Muncă (AJOFM) Ga-
laţi, de la începutul acestui an, 
dintre care 416 în luna martie.

 577 dintre persoanele anga-
jate au vârsta de peste 45 de ani, 
206 au mai puţin de 25 ani, 150 au 
între 35 și 45 de ani, 120 au vâr-
sta cuprinsă între 25 și 30 de ani, 
iar 32 au între 30 și 35 de ani. În 
funcţie de rezidenţă, 555 dintre 
persoanele încadrate în muncă 
în primele trei luni provin din 
mediul urban, iar 530 sunt din 
mediul rural.

 Din punct de vedere al nive-
lului de pregătire, cele mai multe 
persoane angajate sunt cu studii 
gimnaziale (305), studii liceale 
(290), sau absolvenţi de școli pro-
fesionale/arte și meserii (282). 

Numărul celor cu studii superi-
oare este de 121, al celor cu studii 
primare și fără studii este de 68, 
în timp ce persoanele cu studii 
postliceale încadrate sunt 19 la 
număr.

 Din cele 1.085 de persoane 
care au fost angajate prin inter-
mediul AJOFM Galaţi, 289 fac 
parte din categoria celor greu sau 
foarte greu ocupabile. 

"Persoanele afl ate în căutarea 
unui loc de muncă înregistrate în 
baza de date a AJOFM Galaţi bene-
fi ciază de pachete personalizate de 
măsuri active. Astfel, în perioada 
ianuarie-martie 2023, numărul 
persoanelor care au benefi ciat 
de asistenţă pentru înregistrarea 
în evidenţă ca persoane afl ate în 
căutarea unui loc de muncă, în ve-
derea asigurării protecţiei sociale 
privind acordarea indemnizaţiei 
de șomaj sau cuprinderea în mă-
suri active, a fost de 2.692“, potri-
vit AJOFM Galaţi. .

posturi
Peste 400 de angajări prin AJOFM, în luna martie

Nicoleta-Mioara 
Cîrciumaru, 
vicepreședinte 
al ANAF

NUMIRE. Nicoleta-Mioara Cîrciumaru a 

fost numită în funcţia de vicepreședinte al Agen-

ţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu rang de 

subsecretar de stat, prin decizia prim-ministrului 

României publicată în Monitorul Ofi cial în data 

de 2 mai. „Cu o experienţă de peste 20 de ani în 

administraţia fi scală, ultimii chiar la conducerea 

Administraţiei Sector 6 a Finanţelor Publice și 

apoi a Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor 

Publice a municipiului București, doamna Cîrciu-

maru preia, odată cu funcţia de vicepreședinte 

ANAF, și coordonarea activităţii de colectare a 

veniturilor bugetare“, conform unui comunicat 

ANAF.  . C.L.
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haltere
Aur și bronz la „Naţionalele” de juniori

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU
redactie@viata-libera.ro

Orașul Bistriţa a găzduit între-
cerile „Cupei României” la haltere 
pentru juniori Under 17, competi-
ţia contând și pentru califi cări la 
etapa fi nală a Campionatului Naţi-
onal. Cea mai bună performanţă a 
unui sportiv din Galaţi aparţine lui 

Sevastian Onţeluș, câștigător a trei 
medalii de aur pentru locurile unu 
la categoria 96 kg ( 85 „smuls”, 95 
„aruncat” și 180 kg la total ). S-au 
remarcat și ceilalţi sportivi de la 
Clubul Dunărea antrenaţi de către 
Marin Otinceanu și Nicolae Mihai: 
Adrian Iorga, trei locuri IV și Silviu 
Păduraru - trei locuri V. 

Prof. Mariana Toma (CS Școlar 
Galaţi) a prezentat trei sportivi, 
cel mai bine comportându-se 
Valentina Condrea (categoria 76 

kg),care a obţinut trei medalii de 
bronz pentru locurile trei. Cole-
gul său, Igor Pavalachi, s-a clasat 
de trei ori pe locurile IV. Să mai 
remarcăm faptul că la „Cupa Ro-
mâniei” Under 17 au funcţionat 
ca și arbitri Nicolae Mihai, Gheor-
ghiţă Burgoci și Alexandru Dumi-
trescu. Următorul concurs ofi cial 
se va desfășura la Bascov, în prima 
decadă a acestei luni, în localitatea 
argeșeană urmând a se desfășura 
„Cupa României” pentru seniori. 

La start se va afl a și gălăţeanca 
Alexandra Alexe, campioană eu-
ropeană. Numai că de data aceasta 
Alexandra nu va mai reprezenta 
Clubul Dunărea Galaţi, ci CSM 
Constanţa. Asta deoarece între 
cele două cluburi a intervenit o în-
ţelegere, sportiva urmând să repre-
zinte clubul de pe litoral la seniori, 
Dunărea Galaţi fi ind reprezentat 
de eleva antrenorilor Otinceanu 
și Nicolae Mihai în concursurile 
internaţionale și de tineret. .

Oţelul, la câţiva paşi 
de promovare

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Fiecare etapă care se scurge 

și o ţine pe trupa lui Dorinel 

Munteanu pe loc de promovare 

directă reprezintă un lucru bun, 

chiar dacă precedenta rundă a 

adus Oţelului o înfrângere. 

Derbiul Moldovei pentru pro-
movare, dintre Poli Iași și Oţelul, 
a fost adjudecat de ieșeni, scor 
2-0, după reușitele semnate de 
Roman (min. 45+1) și Harrison 
(min. 58). Jocul per total a fost 
complet nereușit de ambele for-
maţii, cu prea puţine faze de 
poartă și cu încrâncenare mai 
mult specifi că fotbalului de 
amatori. Cu toate acestea, Oţe-
lul o duce bine în clasament și 
e la câţiva pași de promovarea 
directă în Superligă. Cel mai 

bun rezultat al etapei pentru 
gălăţeni a venit de la Buzău, 
acolo unde Gloria și Dinamo au 
remizat, scor 2-2. În aceste con-
diţii, principalele urmăritoare 
pentru postura Oţelului sunt la 
șase puncte distanţă (Dinamo), 
respectiv, șapte (Buzău), când 
mai sunt doar patru etape de 
disputat. 

 Revenind la meciul de la Iași, 
acesta a confi rmat crisparea Oţe-
lului în deplasările importante, 
cu echipe cu pretenţii. Așa s-a 
întâmplat în acest sezon în mai 
multe rânduri: 0-2 cu Unirea 
Dej, 0-1 cu Steaua, 0-1 cu Uni-
rea Slobozia (în sezonul regulat), 
res pectiv, 0-3 cu Dinamo și acum 
0-2 cu Poli Iași (în play-off).

 Echipa folosită de gălăţeni a 
arătat astfel: Dur-Bozoancă - Rus, 
Yabre, Ghiocel, Nedelea - Jardan, 
Neagu, Cisotti - Scocîlcă, Cîrjan, 

Ursu. Au mai intrat: Cruceru, Fa-
tai, Mitoi, Nica și Zivulici.

 Dorinel Munteanu se 
teme de jocurile de culise 

 La fi nalul meciului de marţi 
seară, pierdut de gălăţeni la Iași, 
antrenorul Dorinel Munteanu a 
avut o serie de acuzaţii la adresa 
ieșenilor, care prin vocea condu-
cătorului Șfaiţer și-au exprimat 
dorinţa de a promova alături de 
Dinamo. Cum Poli Iași este deja 
matematic promovată și mai are 
de jucat cu contracandidatele 
Oţelului, acest subiect ar trebui 
să fi e bine studiat de către comi-
siile federale de integritate.

„Sunt foarte curios și este de 
urmărit cum va juca Poli Iași în 
următoarele patru etape. Patro-
nul echipei sau sponsor, ce este 
domnul Șfaiţer, a declarat că vrea 
să intre braţ la braţ cu Dinamo. 

Ceea ce nu mi se pare (în regulă - 
n.r.) din partea unui conducător. 
Asta înseamnă, din punctul meu 
de vedere, că Poli se va preda în jo-
cul cu Dinamo, la jocul cu Buzău 
și așa mai departe. Asta e părerea 
mea, pentru că este promovată. 
Nu contează câte puncte am. Ve-
dem ce facem noi cu Dinamo. Poa-
te rămân cele șase puncte, poate 
nu rămân. Eu nu cred că un con-
ducător trebuie să facă o astfel de 
declaraţie. Vi se pare normal ca 
un președinte de club, sau ce este 
el, să spună că vrea să promoveze 
braţ la braţ cu Dinamo? Mie mi 
se pare ciudat și îmi pun unul, 
două sau patru semne de întreba-
re, câte meciuri mai sunt“, a spus 
Dorinel Munteanu.

 Următoarea etapă din play-
off programează meciurile: Stea-
ua - Oţelul, Gloria Buzău - Poli 
Iași și Dinamo - Unirea Dej. .

EȘECUL DE LA IAȘI NU PROVOACĂ DAUNE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Braniștea, 
egalitate 
la lider

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United 
a început 
semifi nala 
cu o victorie

FUTSAL. Gruparea gălăţeană United a 

luat startul cu brio în semifi nalele Ligii I, după 

ce a câștigat, scor 4-1, marţi seară, în depla-

sare, cu CFR Timișoara. Meciul era anunţat 

că nu va fi  ușor, întrucât timișorenii s-au întărit 

consistent în ultima perioadă, iar la preceden-

ta întâlnire directă de campionat, în sezonul 

regulat,fusese 2-2. Golurile gălăţenilor au fost 

semnate de Araujo, Pele, Ignat și Crăciun. Cel 

de-al doilea meci din semifi nala United - CFR 

Timișoara se va juca duminică, 7 mai, de la 

ora 19,30, la Sala Sporturilor „Dunărea“. Un 

succes ar aduce califi carea în fi nală pentru 

United.  . Florin Radu

FOTBAL. Într-o etapă 

intermediară în Liga a III-a, Unirea 

Braniștea a jucat în deplasare la 

CSM Rm. Sărat. După o prestaţie 

reușită a oaspeţilor, partida s-a 

încheiat la egalitate: 1-1 (0-1). 

Echipa noastră a deschis scorul 

prin Marc Cireș (min. 35), având și 

alte ocazii de gol, egalarea surve-

nind în fi nalul meciului. Echipa ali-

niată: Ursu - Mihai, Gâţă, Manea, 

Hilohi - Murgoci (eliminat în min. 

75, pentru două galbene), D. Cireș 

- M. Cireș, Răducan, Ţicămucă - 

Docuz. Au mai jucat: Duţu, Popa 

și Enache.

HANDBAL. Junioarele 

III ale CSM Galaţi le-au întâlnit pe 

colegele de la CSM București, 

într-o partidă care a contat pentru 

etapa a 9-a a Grupei Valoare 1 a 

Campionatului Naţional. Formaţia 

pregătită de Viorel Alexandru a 

jucat foarte bine, cu o repriză a 

doua de excepţie, și a reușit să 

obţină o victorie care îi oferă mari 

șanse de califi care la turneul fi nal. 

Întâlnirea s-a încheiat cu scorul 

de 27-24 (10-12). CSM Galaţi 

a jucat în formula: Ardeleanu, 

Bercaru - Mușat 7 goluri, Lupu 

2, Bucner 3, Ghimpu 3, Zahei, 

Lupașcu, Gheorghiţă, Postolache, 

Toma, Retegan 3, Darie 5, Pavel 1, 

Munteanu 3 și Codreanu. .
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A fost sfinţită pictura 
bisericii ocrotite de 
Sfântul Atanasie Patelarie
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Pictura bisericii gălăţene din 

cartierul Micro 17 a fost sfi nţită 

marţi, 2 mai, în ziua în care 

lăcașul de cult și-a sărbătorit 

și ocrotitorul spiritual, Sfântul 

Ierarh Atanasie Patelarie, 

informează Arhiepiscopia 

Dunării de Jos. 

"Înaltpreasfi nţitul Părinte Ca-
sian, Arhiepiscopul Dunării de 
Jos, a ajuns în mijlocului slujito-
rilor şi credincioşilor din această 
zonă a oraşului pentru a aduce 
binecuvântare şi bucurie duhov-
nicească prin sfi nţirea picturii 
acestui frumos lăcaş de cult con-
struit din lemn. 

Pentru a spori bucuria şi ev-
lavia poporului dreptcredincios, 
chiriarhul Dunării de Jos a dus 

din patrimoniul sacru al Reşe-
dinţei arhiepiscopale racla ce 
adăposteşte un fragment din 
moaştele Sfântului Atanasie 
Patelarie. 

În cadrul slujbei de sfi nţire, 
Arhipăstorul Dunării de Jos a 
stropit cu agheasmă şi a uns cu 
Sfântul şi Marele Mir pereţii 
pictaţi ai bisericii și icoanele de 
pe catapeteasmă. În continuare, 
ierarhul locului a ofi ciat Sfânta 
Liturghie, înconjurat de un sobor 
de preoţi şi diaconi, în prezenţa 
multor credincioşi din parohie şi 
din împrejurimi. Răspunsurile la 
strană au fost oferite de Grupul 
psaltic "Ortodoxia“, format din 
cântăreţi bisericeşti din Epar-
hia Dunării de Jos“, se precizea-
ză în comunicatul de presă al 
Arhiepiscopiei. 

Sfântului Ierarh Atanasie, ori-
ginar din Insula Creta, Mitropolit 

al Tesalonicului şi mai apoi Patri-
arh al Constantinopolului, a fost 
și păstor al credincioşilor de la 
Dunărea de Jos la jumătatea se-
colului al XVII-lea. Mai exact, în 
anii 1642-1653, Sfântul Atanasie 
a locuit şi a slujit la Mănăstirea 
"Sfântul Nicolae“ din oraşul Ga-
laţi, în vremea domnitorului Va-
sile Lupu şi a Sfântului Mitropolit 
Varlaam al Moldovei. El a adormit 
în Domnul la 1654, în Ucraina, 
sfi ntele sale moaşte păstrându-se 
întregi, aşezate pe tron arhieresc, 
în Catedrala Mitropolitană din 
Harkov. 

În cuvântul de învăţătură, 
ÎPS Casian a explicat credincio-
şilor reprezentările picturale ale 
bisericii din Micro 17 şi a vorbit 
despre viaţa Sfântului Atanasie şi 
perioada în care acest vrednic ie-
rarh a păstorit creştinii din zona 
Dunării de Jos. 

De asemenea, chiriarhul Du-
nării de Jos le-a mulţumit şi le-a 
oferit câteva daruri pictorilor şi 
ostenitorilor, clerici şi mireni, 
care au reuşit prin credinţă, mun-
că şi pricepere să contribuie la 
edifi carea acestei frumoase bise-
rici, între aceştia numărându-se 
venerabilul protoiereu de Galaţi, 
preotul Ioan Postolache. 

După Sfânta Liturghie, credin-
cioşii au intrat în biserică cu lu-
mânări aprinse în mâini şi au tre-
cut pe la racla cu sfi ntele moaşte 
pentru a se închina şi săruta cu 
mare credinţă şi evlavie sfi ntele 
odoare. 

Evenimentul s-a încheiat cu 
oferirea de iconiţe şi pachete cu 
alimente tradiţionale credincio-
şilor prezenţi la slujbă şi famili-
ilor nevoiaşe afl ate în evidenţele 
speciale ale parohiei. . foto Ar-

hiepiscopia Dunării de Jos

PATRIMONIUL SACRU AL DUNĂRII DE JOS  .  CREDINŢĂ

 CONTRACT PENTRU 

REABILITARE ÎN 

ZONA NĂMOLOASA 

- MĂXINENI
IRIGAŢII. Agenţia Naţională 

de Îmbunătăţiri Funciare (ANIF) 

a atribuit, în acest an, ca urmare 

a unei licitaţii publice derulate în 

Sistemul Electronic de Achiziţii 

Publice, asocierii Remico Comprest 

SRL - Tancrad SRL, etapa a 

doua a reabilitării amenajării de 

irigaţii Nămoloasa - Măxineni, 

valoarea lucrărilor fi ind estimată 

la 39.336.700,36 lei, exclusiv TVA. 

Potrivit Programului Naţional de 

Reabilitare a Infrastructurii Principale 

de Irigaţii din România (PNRIPIR), 

cu fonduri asigurate, în parte, din 

surse nerambursabile, lucrările din 

amenajarea de irigaţii Nămoloasa - 

Măxineni au în vedere o suprafaţă 

amenajată de 29.938  de hectare. 

În cadrul amenajării funcţionează și 

12 organizaţii ale utilizatorilor de apă 

(OUAI). Printre obiectivele care se 

propun pentru reabilitare se numără 

staţiile de pompare de bază SPA 

Nămoloasa și SPA Corbu Vechi, 

staţiile de repompare SRPA I, 

SRPA II, canalele de aducţiune CA 

Nămoloasa, CA1 Orezărie, CD1 L, 

dar și zece canale de distribuţie a 

apei pentru irigaţii, cu o lungime 

totală de peste 43 de kilometri. 

Nu în ultimul rând, prin același 

proiect se dorește și reabilitarea 

construcţiilor hidrotehnice din incintă 

prin PNRIPIR, mai exact fi ind vorba 

despre 24 de stăvilare şi 50 de 

podeţe.  . G.I.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul de refugiaţi raportat 
miercuri, 3 mai, de autorităţile 
gălăţene, pentru ultimele 24 de 
ore, a fost în ușoară creștere faţă 
de cel înregistrat în intervalul an-
terior. Poliţia de Frontieră Galaţi 
a transmis că cel mai mare fl ux, 
de 406 refugiaţi, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp 

ce pe la Oancea au intrat în ţară 
175 de ucraineni. Astfel, 581 este 
numărul total de refugiaţi ajunși 
în judeţul nostru în ultimele 24 
de ore, cu 12 mai mulţi decât în 
intervalul precedent.

 Miercuri, 3 mai, în Centrul 
pentru Refugiaţi nu mai era ca-
zat niciun refugiat și erau dis-
ponibile 211 locuri. Majoritatea 
ucrainenilor nou-veniţi și-au con-
tinuat drumul, puţini optând să 

rămână în Galaţi, chiar și pentru 
un timp. În privinţa refugiaţilor 
care au ales spaţiile de cazare 
puse la dispoziţie de autorităţi, 
miercuri, 3 mai, la blocul M11 
erau 102 ucraineni. La internate-
le și sălile de sport erau ocupate 
18 locuri din 103, iar la pensiuni 
și ONG-uri erau ocupate 69 de 
locuri din 327. Tabăra mobilă de 
pe Stadionul "Dunărea“, cu 201 
locuri, era în continuare goală.

 După minivacanţa de 1 mai, 
când toate ghișeele de le Imi-
grări au fost închise, niciun 
refugiat nu a solicitat protec-
ţie din partea statului român. 
Astfel, în ultimele 24 de ore, 
structurile teritoriale ale 
IGI Galaţi nu au eliberat 
niciun permis de 
protecţie tempora-
ră pentru cetăţenii 
ucraineni. .

migraţie
Ucrainenii nu au mai cerut protecţia statului român

Cursă 
moto 
pe străzile 
Galaţiului

DUMINICĂ. Un raid de moto-

ciclete va avea loc duminică, 7 mai, la 

Galaţi, în organizarea asociaţiei „Riders 

of IPA“. Motocicliştii vor pleca la ora 11.00 

de la Elice și vor continua pe următo-

rul traseu: Institutul de Proiectări - str. 

Domnească, până la Parcul CFR - str. 

Prundului - str. Traian - str. Brăilei - Ultimul 

Leu - Piaţa Energiei - Piaţa „Berthelot“ 

- Colegiul Naţional „Costache Negri“ 

- McDonald’s - Turnul TV - Trecere bac - 

bd. Marea Unire - Elice. Întâlnirea partici-

panţilor va avea loc pe Faleza Superioară 

(la Zid), la ora 10.00. .   V.L.
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Ruşii susţin că ucrainenii 
au încercat să-l ucidă 
pe Putin cu drone
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Kievul a încercat să lovească 

Kremlinul cu drone, dar atacul a 

fost respins, a declarat miercuri 

serviciul de presă al Rusiei, citat 

de TASS. 

Potrivit Ria, Moscova conside-
ră acțiunile Ucrainei drept un act 
terorist planifi cat și o tentativă 
de asasinat asupra președintelui 
înainte de Ziua Victoriei și a pa-
radei de pe 9 mai. Partea rusă 
își rezervă dreptul de a răspun-
de la acest atac unde și când 

crede de cuviință, mai anunţă 
Kremlinul.

Putin nu se afl a la Kremlin 
în momentul tentativei de atac 
cu drone ucrainene, a spus pur-
tătorul de cuvânt al Kremlinu-
lui, Dmitri Peskov, citat de RIA 
Novosti. Putin lucrează de la 
reședința sa de lângă Moscova, în 
Novo-Ogaryovo, a declarat Peskov 
pentru RIA Novosti. "Noaptea tre-
cută, regimul de la Kiev a încercat 
să lovească cu vehicule aeriene 
fără pilot reședința de la Kremlin 
a președintelui Federației Ruse“, a 
anunţat Kremlinul. Potrivit servi-
ciului de presă de la Kremlin, citat 

de presa rusă "două drone erau în-
dreptate spre Kremlin“. "Ca urma-
re a acțiunilor întreprinse în timp 
util de armată și de serviciile spe-
ciale de radar, dispozitivele au fost 
anihilate“, a subliniat Kremlinul. 
"Nu au existat victime sau pagu-
be materiale în urma căderii lor 
și a împrăștierii fragmentelor“, a 
adăugat serviciul de presă. 

Planurile de a organiza o para-
dă în Piața Roșie pe 9 mai rămân, 
a mai spus Peskov. Kremlinul con-
sideră tentativa de atac drept un 
act terorist planifi cat și un atentat 
la viața președintelui Federației 
Ruse. "Considerăm aceste acțiuni 

drept un act terorist planifi cat și 
un atentat la viața președintelui 
Federației Ruse, desfășurat îna-
inte de Ziua Victoriei, parada de 
9 mai, la care este planifi cată și 
prezența invitaților străini“. 

Rusia își rezervă dreptul de a 
răspunde unei tentative de atac 
asupra Kremlinului unde și când 
consideră de cuviință, a adăugat 
Kremlinul. Marți, Vladimir Putin 
a fost la Sankt Petersburg. Mier-
curi, Putin a lucrat de la reședința 
Novo-Ogaryovo de lângă Mosco-
va, unde s-a întâlnit cu guverna-
torul regiunii Nijni Novgorod, 
Gleb Nikitin. .

TENTATIVĂ DE ASASINAT LA KREMLIN  .  MOSCOVA

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Un băiat de 14 ani şi-a îm-
puşcat profesoara într-o sală de 
clasă din Belgrad, în cursul di-
mineţii de miercuri, după care 
a deschis focul împotriva altor 
elevi şi agenţi de pază, omorând 
opt copii şi un agent, a anunţat 
Ministerul de Interne al Serbiei, 
transmite Reuters. 

Comunicatul ministerului 
afi rmă că opt copii şi un agent de 
pază au fost ucişi, iar şase copii şi 
profesoara au fost spitalizaţi. Po-
liţia a anunţat că un elev de clasa 
a şaptea a fost reţinut. 

Poliţişti cu căşti şi veste an-
tiglonţ au înconjurat zona din 
jurul Școlii Generale "Vladislav 

Ribnikar“ din cartierul central 
Vracr, unde a avut loc inciden-
tul. O anchetă cu privire la ca-
uzele incidentului a fost dema-
rată, a transmis poliţia într-un 
comunicat. 

Milan Milosevic, tatăl unuia 
dintre elevi, a spus că fi ica sa se 
afl a în clasă atunci când au fost 
trase focurile de armă. "Ea a re-
uşit să scape. (Băiatul) mai întâi 
a împuşcat-o pe profesoară şi pe 
urmă a început să tragă la întâm-
plare“, a declarat Milosevic, pen-
tru postul N1. 

"L-am văzut pe agentul de pază 
zăcând sub masă. Am văzut două 
fete cu sânge pe cămăşi. Ele au 

spus că (atacatorul) era un băiat 
liniştit şi un elev bun. El venise 
recent în clasa lor“, a mai spus 
acelaşi părinte.

"Am văzut copii ieşind aler-
gând din şcoală, ţipând. Au venit 
părinţi, erau panicaţi. Pe urmă 
am auzit trei împuşcături“, a spus 
pentru televiziunea de stat RTS o 
elevă a unui liceu alăturat. 

Atacurile armate în masă sunt 
rare în Serbia, care deţine o le-
gislaţie foarte strictă în ceea ce 
priveşte regimul armelor. Însă 
Balcanii de Vest sunt inundaţi 
de sute de mii de arme ilegale, în 
urma războaielor şi tulburărilor 
din anii 1990. .

atac armat
Carnagiu după ce un elev sârb și-a atacat colegii cu pistolul

Nave rusești, 
în apropierea 
conductei 
Nord Stream 

SABOTAJ. Trei nave militare ruseşti cu 

capacitatea de a desfăşura operaţiuni subac-

vatice se afl au în zona din apropierea locului în 

care a avut loc actul de sabotaj la conductele 

ruseşti Nord Stream 1 şi 2, în septembrie trecut, 

potrivit unei anchete comune a televiziunilor 

publice din ţările nordice. Investigaţia are la bază 

comunicaţii radio, imagini din satelit şi semnale 

de la emiţătoarele navelor, folosite pentru a 

reconstitui traseul navelor, care au plecat de la 

bazele lor din Sankt Petersburg şi Kaliningrad. 

Comunicaţiile radio dintre navele respective şi 

bazele lor au fost interceptate de un fost ofi ţer 

de marină britanic.  . O.A.C.

 JURNALISTUL 

ROMAN 

PROTASEVICI, 

RĂPIT 

ŞI CONDAMNAT 

LA ÎNCHISOARE
BELARUS. Roman 

Protasevici, fostul jurnalist disident 

arestat în Belarus în 2021 după o 

interceptare spectaculoasă a unui 

avion de linie de către regimul de 

la Minsk, un gest ce a suscitat 

la vremea respectivă un val de 

condamnări şi sancţiuni occidentale 

împotriva administraţiei belaruse, 

a fost condamnat miercuri la opt 

ani de închisoare, relatează France 

Presse. Potrivit agenţiei de presă 

ofi ciale Belta, Stepan Putilo şi Ian 

Rudik, alţi doi acuzaţi afl aţi în exil 

în străinătate, au fost condamnaţi 

în acelaşi dosar, în contumacie, 

la 20 şi, respectiv, 19 ani de 

închisoare. Ei sunt vizaţi de o serie 

de capete de acuzare, între care 

AFP menţionează apeluri publice 

la „preluarea puterii“, comiterea de 

„acte teroriste“ şi insultă la adresa 

şefului statului. Roman Protasevici, 

27 de ani, a fost arestat la 23 mai 

2021, împreună cu prietena sa 

Sofi a Sapega, după ce un avion 

Ryanair la bordul căruia cei doi se 

afl au, întorcându-se din Grecia 

la Vilnius, a fost interceptat de un 

avion de vânătoare belarus, ceea 

ce a suscitat un val de proteste şi 

de sancţiuni occidentale împotriva 

regimului belarus.  . O.A.C. 
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Cât te costă să bei 
un bubble tea în Galaţi

PREŢURI ȘI SFATURI  .  BĂUTURI

 CINE REALIZEAZĂ 

INVESTIŢIA FACE 

ŞI LUCRĂRILE 

„SURPRIZĂ“
CONTRACTE. Cine 

pune în operă investiţia face și 

lucrările „surpriză“, aceasta pare 

să fi e regula în contractele nou-

atribuite de Primăria Galaţi. Potrivit 

datelor din Sistemul Electronic 

de Achiziţii Publice, licitaţia 

pentru lucrările suplimentare la 

amenajarea târgului auto de pe 

strada Macului a fost câștigată 

de fi rma Rovis Lider SRL, cu o 

ofertă de 319.941 de lei fără TVA, în 

condiţiile în care valoarea estimată 

a contractului fusese de 320.000 

de lei fără TVA. Constructorul a 

fost, de altfel, singurul ofertant 

în cadrul acestei proceduri. 

Lucrările suplimentare ar trebui 

să dureze trei luni și au ca scop 

îmbunătăţirea terenului de fundare, 

care condiţionează fi nalizarea 

lucrărilor de împrejmuire, rigole, 

parcare“.Trebuie spus că tot fi rma 

Rovis Lider execută și contractul de 

bază - amenajarea în sine a târgului 

auto, pentru care are un contract 

în valoare de 4.130.084 de lei fără 

TVA. Așa cum am mai scris, se 

doreşte relocarea actualului târg 

de mașini din Talcioc pe strada 

Macului, în imediata vecinătate 

a parcării de TIR-uri, astfel încât 

noul amplasament să ofere cele 

mai bune condiţii. În plus, odată 

cu mutarea târgului, se va fl uidiza 

trafi cul din zona Talciocului.  

. A.M. 

Telefonul a devenit de mulţi 
ani un gadget de care nu prea ne 
mai putem despărţi, iar opţiunile 
sale ne ajută să ne descurcăm în 
diverse situaţii din viaţa de zi cu 
zi. Îl folosim în general pentru a 
comunica, atât audio, cât și video, 
dar și pentru a naviga pe reţelele 
de socializare.

Foarte multă lume face însă 
operaţiuni care dăunează bateri-
ei telefonului. Cum o durată de 
viaţă cât mai lungă a acesteia este 
extrem de importantă, vă atra-
gem atenţia asupra unor acţiuni 
care pot scurta durata de utiliza-
re a bateriei telefonului:

- funcţia GPS se bazează pe o 
actualizare continuă a coordo-
natelor și acest lucru înseamnă 
că telefonul trebuie să aibă cana-
lele de comunicare deschise în 
permanenţă. 

- reclamele de pe internet, în 
care apar jocuri gratuite prin in-
termediul browserului, sunt mai 
nocive pentru baterie decât apli-
caţia GPS.

- funcţia de vibrare a telefo-
nului reprezintă o risipă uriașă 

de energie, deoarece opţiunea 
este acţionată cu ajutorul unui 
motoraș care consumă o cantita-
te mare de resurse. 

- încărcarea telefonului 
este o operaţiune pentru care 
specialiștii recomandă mai mul-
te încărcări scurte, în locul unei 
încărcări până la 100%.

- luminozitatea telefonului 
setată la nivel maxim face să 
scadă viaţa bateriei spre jumă-
tate, în funcţie de marca, mode-
lul, dimensiunea și sistemul de 
operare al aparatului. .  Rareș 

Budeanu 

utilizare
Funcţii care omoară 
bateria telefonului mobil

Expoziţie 
de acuarelă, 
la Tecuci

VERNISAJ. Muzeul de 

Istorie „Teodor Cincu“ din Tecuci 

organizează, în parteneriat cu 

Institutul Hispano-Român din 

Castellon (Spania), expoziţia de 

acuarelă „Amintiri din viitor“, a 

pictorului Tiberiu Mateescu. Verni-

sajul va avea loc joi, 11 mai 2023, 

la ora 16,00, la sediul muzeului 

tecucean din strada 1 Decembrie 

1918 nr. 36. Tablourile vor fi  expu-

se în perioada mai - iulie 2023, cu 

posibilitatea de a fi  achiziţionate la 

fi nalul perioadei.   . V.L

În lumea tehnologiei, compa-
nia Apple este cunoscută pentru 
inovație și pentru că este mereu 
în căutarea de noi modalități de 
a-şi îmbunătăți produsele. În ceea 
ce privește telefoanele, fi rma a 
reușit să pună capăt trendului bu-
toanelor fi zice, introducând bu-
tonul Home virtual și, mai apoi, 
eliminându-le complet pe mode-
lele mai recente. Se pare însă că 
Apple se pregătește să meargă și 
mai departe, deoarece se spune că 
următoarea generație de iPhone-
uri va fi  lansată fără butoanele 
clasice.

Gama iPhone 15 Pro va fi  lan-
sată în toamna anului 2023, spun 
cunoscătorii, și va avea un design 
complet nou, care va fi  lipsit de bu-
toanele tradiționale de pe margi-

nile telefonului. În locul acestora, 
utilizatorii vor avea la dispoziție 
o serie de gesturi tactile, care vor 
permite accesul rapid la funcțiile 
cheie ale telefonului.

Această schimbare de design 
va fi  cu siguranță o provocare 
pentru utilizatorii care sunt 
obișnuiți cu butoanele fi zice. 
Cu toate acestea, dacă ne uităm 
la tendințele din industria tele-
foanelor mobile, putem vedea că 
butoanele fi zice sunt tot mai rar 
utilizate și că producătorii încear-
că să dezvolte metode noi și mai 
efi ciente pentru a interacționa cu 
telefonul.

În plus, această schimbare ar 
putea aduce o serie de benefi cii. 
De exemplu, fără butoanele fi -
zice, iPhone 15 Pro ar putea de-
veni mai rezistent la apă și praf, 
deoarece nu ar mai exista nicio 
deschizătură în jurul butoanelor. 
De asemenea, eliminarea butoa-
nelor ar putea duce la o autono-
mie mai bună a bateriei, deoarece 
butoanele nu vor mai consuma 
energie pentru a fi  iluminate sau 
acționate. .  David Tudor 

lansare
Gama Iphone 15 Pro va veni 
fără butoane de volum

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

După cum bine se știe, bubble 

tea a fost băutura sezonului 

pe parcursul anului 2022. 

Odată cu venirea căldurii, 

bubble tea pare să rămână 

în trend şi anul acesta, 

atât la copii, cât și în cazul 

adolescenţilor, băutura având 

o sumedenie de arome, 

sortimente de ceai sau chiar 

lapte. "Vedeta“ acestui ceai 

o reprezintă însă bobiţele cu 

diferite arome.

 Când vine vorba de o astfel 
de băutură, preţurile pot varia 
destul de mult. Pentru un pa-
har mic de ceai combinat cu 
bobiţele pe care le preferaţi, 
preţul începe de la 15 lei, cel 
mediu este în jur de 18 lei, iar 
cel mare costă 20 de lei.

 Ca sortimente puteţi opta 
între ceai cu arome de fructul 
pasiunii, mentă, vanilie și o lar-

gă varietate de fructe. În ceea ce 
priveşte bobiţele, putem regăsi 
cam aceleași arome. Un sfat ar 
fi  ca atunci când vă cumpăraţi 
o astfel de băutură care conţi-
ne ceai, să combinaţi dulcele cu 
acrișorul. Altfel, datorită siro-
pului cu o concentraţie mare 
din bobiţe, riscaţi să fi e prea 
dulce, prea apos sau prea acru.

 Dacă, în schimb, sunteţi 
fan al laptelui sau cafelei, pu-
teţi opta și pentru un astfel 
de ceai, doar că preţul va mai 
crește puţin. Costul începe de 
la 20 de lei și poate ajunge la 25 
de lei. Aromele care se combi-
nă cel mai bine cu laptele sunt 
vanilia, guava, caramelul și 
cafeaua.

Când vine vorba de localuri 
pentru servit aceste băuturi ră-
coritoare, cel mai renumit este 
"Crazy bubbles“, situat lângă 
cafeneaua "Coffee House“. Alte 
localuri putem găsi pe Faleza 
Inferioară şi în cartierele Ţigli-
na 1 şi 2. .
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere ultracen-
tral, utilat şi mobilat, 54000 euro neg. 
0721850472. (279746) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă la roşu, Smârdan. 
0756246743 (279662) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră mobilată, în Ţiglina 
I. Tel. 0753692315. (279646) 

 CUMPĂRĂRI 

APARTAMENTE 

• Caut de cumpărat apartament 2/3 
camere în Bucureşti. Orice zonă. 
Telefon: 0790 494541 (PRF PVL 
000100)

 ARENDA 

ÎNCHIRIERE 

 • SC ia în arendă teren agricol zona 
Vânători- Galaţi. Oferim arendă avan-
tajoasă funcţie de categoria terenu-
lui. Telefon 0744793218. (279653) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, an-
gajează OSPĂTARI/ ajutor ospătar 
(fete şi băieţi), cu sau fără experi-
enţă. Salariul atractiv şi la timp. Tel. 
0759672578 (279539) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudor, hi-
draulist şi borverist. Tel. 0744883084. 
(279545) 

 • Angajez şofer, vânzătoare, muncitor 
necalifi cat. Tel. 0751883913. (279584) 
 • SC angajează pentru Combinat: 
electricieni, sudori MIG-MAG, sudori 
electric şi autogen, lăcătuşi, hidraulişti. 
0752167964. (279643) 
 • SC angajează sudor autogen pen-
tru branşamente gaze. 0752167964. 
(279645) 

 • RESTAURANT angajează lucrător 
în bucătărie. Salariul atractiv. Tel. 
0767441177. (279648) 

 • Societate comercială angajează 
inginer electrotehnic, electrician 
- acţionari electrice şi lăcătuş con-
strucţii metalice. Relaţii la telefon 
0742020701. (279683) 
 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 
AVANTAJOASE: INGINER AGRO-
NOM, ZOOTEHNIST, TEHNI CIAN 
ZOOTEHNIST, INGINER AGRO NOM, 
TEHNICIAN AGRONOM. TEL. 0745 
686276 (279705) 
 • Fabrica de şerveţele angajează:inginer 
mecanic, mecanic şi operatori utilaje. 
Tel 0745021213, 0752030818. (279710) 
 • SC angajează muncitori califi caţi în 
construcţii. Tel. 0762613775. (279724) 
 • SC ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞI 
ŞI SUDORI, PENTRU LUCRĂRI 
INDUSTRIALE. RELAŢII LA 0744 662 
167 (279726) 

 • Caut urgent persoană pentru 
îngrijire bolnavă la pat, în Galaţi, 
zona Micro 18, reper Magazin 
Profi . Salariul atractiv. Tel. 
0744687634. (279728) 

 • Angajăm urgent muncitor necalifi cat 
în agricultură. Relaţii la tel. 0723550242 
(279729) 
 • Angajez şofer categoria C+E pentru 
prelată, curse în România. 0740849532. 
(279730) 
 • Angajăm femeie de serviciu scări de 
bloc. 0723112233. (279748) 

 • Angajăm ajutor de bucătar, bucătar, 
ospătar şi recepţioner. Contract de 
muncă permanent şi salariu motivant. 
0744161991. (279731) 
 • Angajez personal la şpănuit, la masa 
de croit, operator plotter croit. Salariu 
motivant, contract de muncă perma-
nent. 0752785258. (279732) 

 • ANGAJĂM MONTATOR PANOURI 
FOTOVOLTAICE - 0740177728 
(279734) 

 • ANGAJĂM MUNCITOR 
NECALIFICAT - 0740177728 
(279735) 

 • SPĂLĂTORIA- CURĂŢĂTORIA 
PROFESIONALĂ DE TEXTILE (HAINE 
ŞI LENJERII) ÎŞI MĂREŞTE ECHIPA 
(PERSONAL SPĂLARE, CĂLCARE). 
NE DORIM SERIOZITATE, IMPLICARE. 
TEL. 0746186322 (279741) 
 • SPĂLĂTORIA- CURĂŢĂTORIA 
PROFESIONALĂ DE TEXTILE (HAINE 
ŞI LENJERII) ÎŞI MĂREŞTE ECHIPA 
(ŞOFER CATEGORIA B). NE DORIM 
SERIOZITATE, IMPLICARE. TEL. 
0746186322 (279742) 

 • CENTRUL DE LOCUINŢE 
ŞI SPRIJIN PENTRU TINERI 
organizeazã, în data de 26.05.2023, 
ora 10, concurs pentru ocuparea 
funcţiei contractuale vacante de 
asistent social. Studii superioare n 
asistenţa socială. Termenul limită de 
depunere a dosarelor 18.05.2023. 
Actele necesare pentru depunerea 
dosarelor, bibliografi a şi procedura 
de desfăşurare a concursului sunt 
afi şate la sediul instituţiei din str. 
Zimbrului nr.5, Galaţi. Relaţii supli-
mentare la telefon: 0236/334330 
(279743) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 
COMERCIAL, ŞOFER MAŞINĂ MICĂ. 
TEL.0745686276 TEL.0754203247 
(279747) 
 • Angajez şofer C+E, doar local, 4000 
net. 0754405757. (279749) 
 • Rematinvest, punct de lucru Galaţi, 
angajează şoferi- 2 posturi, cat. C+E, 
pentru maşini cu graifer şi containere. 
Salariu motivant, fără deplasări noctur-
ne. Rel. tel. 0733070040, 0733070160. 
(279751) 

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Intelectuală ofer companie unei per-
soane intelectuale singure, eventual 
menaj uşor. 0763398966. (279713) 
 • Pensionară îngrijesc persoană în vâr-
stă, 2 ore/zi. Tel. 0757316397. (279744) 

 CUMPĂRĂRI 

AUTO 

 • Cumpăr urgent remorcă 750 kg, cu 
actele necesare pentru a putea circula. 
Telefon 00393883689314. (279718) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând vin rose natural, netratat, 5 
RON litru, Lieşti. Tel. 0741653669, 
0770656995, 0752900619 (279736) 
 • Vând loc de veci la cimitirul „Eternitatea“. 
Preţ convenabil. 0745951586 (279738) 
 • Vând fi ltru apă Edeel-wasser. 
0745951586 (279739) 

 CUMPĂRĂRI 

DIVERSE 

 • Cumpăr loc de veci- poziţie bună, ci-
mitirul Eternitatea, Galaţi. 0746557087. 
(279720) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • SC oferă spre închiriere buldoexca-
vator Caterpilar (lamă, cupă, picon). 
0752167964. (279644) 
 • Execut placări polistiren, amenajări 
interioare- exterioare. 0759311882. 
(279658) 
 • Execut tencuială normală, zidărie, glet, 
var lavabil, gresie, faianţă, parchet vala-
bil, şape. Telefon 0748418145. (279715) 
 • Instalator reparaţii instalaţii apă, boile-
re, robineţi. 0754616725 (279733) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fondul. 

Informaţii 0236411122, 0724599854. 

(279469) 

 LICITAŢII  

 • 1.Informaţii generale privind auto-
ritatea contractantă: Comuna Valea 
Mărului, cu sediul în Valea Mărului str. 
Preot Gheorghe Gafton, nr.2, judeţul 
Galati, cod poştal: 807320, cod fi scal: 
3655900, telefon/fax:0236/863400, 
e-mail: valea_marului@gl.e-adm.ro, 
anunţă licitaţia publică deschisă cu 
oferta în plic închis pentru vânzarea te-
renurilor, proprietate privată a comunei 
Valea Marului, conform caietului de sar-
cini, HCL nr. 49/28.04.2023 şi temeiului 
legal: O.U.G. 57/03.07.2019, identifi ca-

te astfel: 2.Informaţii generale privind 
obiectul vânzării: 1 parcelă de teren, în 
suprafaţă de 2.892 mp, teren arabil, si-
tuat în extravilan, având CF 5819, Tarla 
4, Parcela 10/1/64; 1 parcelă de teren, 
în suprafaţă de 5.000 mp, teren arabil, 
situat în extravilan, având CF 5756, Tarla 
4, Parcela 10/1/5; 1 parcelă de teren, în 
suprafaţă de 1.273 mp, teren arabil, si-
tuat în extravilan, având CF 11425, Tarla 
30/1, Parcela 1110; 1 parcelă de teren, 
în suprafaţă de 28.415 mp, teren arabil, 
situat în extravilan, având CF 2672, Tarla 
26/1/2, Parcela 283/1/98; 1 parcelă de 
teren, în suprafaţă de 3.000 mp, teren 
neproductiv, situat în extravilan, având 
CF 11620, Tarla 49, Parcela 148; 1 par-
celă de teren, în suprafaţă de 7.679 mp, 
teren arabil, situat în extravilan, având 
CF 11528, Tarla 67/4, Parcela 67/4/67; 
1 parcelă de teren, în suprafaţă de 
13.000 mp, teren arabil, situat în extra-
vilan, având CF 3056, Tarla 67/4, Parcela 
67/4/1; 1 parcelă de teren, în suprafaţă 
de 9.934 mp, teren arabil, situat în extra-
vilan, având CF 6758, Tarla 72/1, Parcela 
3; 1 parcelă de teren, în suprafaţă de 
2.000 mp, teren arabil, situat în extravi-
lan, având CF 11619, Tarla 49, Parcela 
148; 3.Informaţii privind documentaţia 
de atribuire: se regăsesc în caietul de 
sarcini. 3.1.Modalitatea sau modalităţile 
prin care persoanele interesate pot intra 
în posesia unui exemplar al documen-
taţiei de atribuire: La cerere de la se-
diul institutie. 3.2.Denumirea şi adresa 
serviciului/compartimentului din cadrul 
concedentului, de la care se poate obţine 

un exemplar din documentaţia de atri-

buire: Compartimentul Secretariat din 

cadrul Comunei Valea Mărului, Comuna 

Valea Mărului, strada Preot Gheorghe 

Gafton nr. 2, judeţul Galati. 3.3.Costul 

şi condiţiile de plată pentru obţinerea 

acestui exemplar, unde este cazul: 

Dacă se ridică de la sediul instituţiei: 50 

lei / exemplar, ce se achită numerar la 

casieria instituţiei. 3.4.Data-limită pri-

vind solicitarea clarifi cărilor:18.05.2023, 

ora 10.00. 4.Informaţii privind ofertele: 

4.1.Data-limită de depunere a oferte-

lor: 26.05.2023, ora 10.00. 4.2.Adresa 

la care trebuie depuse ofertele: 

Compartimentul Secretariat din cadrul 

Comunei Valea Mărului, Comuna Valea 

Mărului, strada Preot Gheorghe Gafton 

nr. 2, judeţul Galati. 4.3.Numărul de 

exemplare în care trebuie depusă fi e-

care ofertă: într-un singur exemplar, în-

tr-un plic sigilat. 5. Data şi locul la care 

se va desfăşura şedinţa publică de 

deschidere a ofertelor: 26.05.2023, ora 

12.00, la Comuna Valea Mărului, cu se-

diul în Comuna Valea Mărului str. Preot 

Gheorghe Gafton, nr.2, judetul Galati. 

6.Instanţa competentă în soluţionarea 

litigiilor apărute şi termenele pentru se-

sizarea instanţei: Secţia de Contencios 

Administrativ a Tribunalului Galati, Mun. 

Galaţi, str. Brăilei, nr. 153, jud. Galaţi, 

telefon 0236/460027, fax 0236/412130, 

e-mail: tr-galati-comunicari@just.ro. 

7.Data transmiterii anunţului de licitaţie 

către instanţele abilitate, în vederea pu-

blicării: 03.05.2023. (279750) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet membru CAR Pensio-

nari cu nr. 80402, pe numele Bîrsan 

Radu. Se declară nul. (279740) 

 • Pierdut contract de vânzare cumpă-

rare nr. 9132/1991 şi proces-verbal de 

predare primire al locuinţei încheiat între 

SC Loconfort SA şi Carp Constantin şi 

Margareta, apartament situat în cartier 

Ţiglina II, bloc M3, ap.79. Se declară 

nule. (279745) 

 DIVERSE  

 • U.A.T. comuna Lieşti, judeţul Galaţi 

anunţă publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere a acordului 

de mediu pentru proiectul „Amenajare 

parcări, trotuare şi spaţii verzi în comuna 

Lieşti, judeţul Galaţi“, propus a fi  am-

plasat în comuna Lieşti, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul propus 

pot fi  consultate pe pagina de internet 

a autorităţii competente pentru protec-

ţia mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.

ro, secţiunea Reglementări-Acordul de 

mediu-Documentaţii procedură EIA şi 

EA-Memorii de prezentare 2023 şi la se-

diul titularului Primăria Comunei Lieşti, 

str. Anghel Saligny, nr. 269, com. Lieşti, 

judeţul Galaţi. Observaţiile publicului se 

primesc pe adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro. (279737) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et, anunţăm în-

cetarea din viaţă a celui care a fost 

tată, bunic şi străbunic, PĂTRAŞCU 

ION. Trupul neînsufl eţit este depus 

la Biserica „Sf. Spiridon“. Slujba de 

înmormântare va avea loc joi, 4 mai, 

la ora 11.00. Drum lin spre lumină! 

(279714) 

ANUNŢ DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE

PENTRU ÎNCHIRIERE BUNURI DIN DOMENIUL PUBLIC

1. I nformaţii generale privind autoritatea contractantă

AUTORITATEA CONTRACTANTĂ: COMUNA BRANIŞTEA

SEDIUL: sat Braniştea, comuna Braniştea, str. Ştefan cel Mare nr. 58, judeţul Galaţi

COD FISCAL : 4461970

TELEFON 0236/332408 ; FAX 0236/332450

Email branistea@gl.e-adm.ro, Site  https://www.primariabranistea.ro/

Persoane de contact: Consilier juridic/ Hagiu Gianina-Roxana; Secretar General/

Bariz Liliana;

2.  Informaţii generale privind obiectul închirierii:

Obiectul închirierii: Închirierea, prin licitaţie publică, a unui spaţiu din incinta imo-

bilului ”Sala festivităţi”, în suprafaţă totală de 32,17 mp (birou – 13,50 mp și birou 

– 18,67 mp), la care se adaugă și cota indiviză aferentă spaţiului comun (hol) în 

suprafaţă de 19,49 mp, imobil identifi cat în cvartalul nr. 5, parcela nr. 61, strada 

Livezilor nr. 7, sat Traian, comuna Braniștea, judeţul Galaţi, aparţinând domeniului 

public al Comunei Braniştea, cu scopul desfășurării unui cabinet stomatologic.

Închirierea se face conform O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu mo-

difi cările și completările ulterioare şi conform Hotărârii Consiliului Local nr. 25 din 

data de 27.04.2023.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.

 3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în 

posesia unui exemplar al documentaţiei de atribuire: documentaţia de atribuire 

se poate ridica în format tipărit de la Compartimentul Taxe şi Impozite/ Birou 

Secretar General din cadrul Primăriei comunei Braniştea.

 3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul locatorului, 

de la care se poate obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Compar-

timentul Taxe şi Impozite/ Birou Secretar general al Primăriei comunei Braniştea, 

sat Braniştea, comuna Braniştea, strada Ştefan cel Mare nr. 58, judeţul Galaţi.

 3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este 

cazul, potrivit prevederilor O.U.G nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu mo-

difi cările și completările ulterioare:  50 lei, se poate achita cu numerar la casieria 

Primăriei comunei Braniştea.

 3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 17.05.2023, ora 12.00.

4. Informaţii privind ofertele

 4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 25.05.2023, ora 16.00.

 4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria comunei Braniştea, sat 

Braniştea, comuna Braniştea, strada Ştefan cel Mare nr. 58, judeţul Galaţi.

 4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă:  un exemplar.

5.  Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a ofertelor:  

26.05.2023, ora 10.00, la sediul Primăriei Comunei Braniştea.

6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a in-

stanţei competente în soluţionarea litigiilor apărute şi termenele pentru sesi-

zarea instanţei:

Tribunalul Galati, municipiul Galaţi, strada Brăilei nr. 153, judeţul Galaţi, tel.: 

0236/460333, fax.: 0236/412130, email: tr-galati-comunicari@just.ro.

7.  Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilitate, în vederea pu-

blicării: 03.05.2023

PRF MP 003312

LICITAŢIE 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi
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 35:52 am
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58:18 pm

Timişoara

19  99

Cluj

21  99

Bucureşti

18  88

Galaţi

18  99

Constanţa

15 1010

Braşov

16  99

Londra

18 1212

Paris

24 1212

Madrid

26 1212

Roma

25 1010

Chişinău

19  99
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1837 u Se naşte THEODOR 
ROSETTI (m. 1932), publicist, 
om politic, membru de onoare al 
Academiei Române.
1879 u Încetează  din viaţă 
WILLIAM FROUDE (n. 1810), 
fizician, inginer englez.
1884 u Încetează din viaţă MARIA 
ANN de SARDINIA (n. 1803), 
soţia împăratului Ferdinand I al 
Austriei.
1899 u Se naşte FRITZ von OPEL 
(m. 1971), industriaş german. Ca 
sportiv, a câştigat raliuri moto, 
auto şi curse de nave cu motor.
1929 u Se naşte AUDREY HEPBURN 
(m. 1993), actriţă belgiană de film, 
laureată cu Premiul Oscar.
1940 u Se naşte ROBIN COOK, 
medic şi romancier american.
1941 u Se naşte HAMDI CERCHEZ 
(m. 1994), actor de comedie 
român de origine turcă.
1954 u Se naşte, la Folteşti, 
jud. Galaţi, AUREL STANCU, 
poet, prozator, publicist, ziarist, 
realizator de emisiuni TV.
1955 u Încetează  din viaţă  
GEORGE ENESCU (n. 1881), 
compozitor, violonist, pianist, 
dirijor, pedagog, considerat cel 
mai mare muzician român.
* Se naşte MIRCEA TIBERIAN, 
compozitor, interpret de muzică 
de jazz, pianist.
* Se naşte MIHAELA RUNCEANU 
(m. 1989), solistă de muzică uşoară.
1981 u Încetează din viaţă IOSIF 
CASSIAN-MĂTĂSARU (n. 1896, 
la Galaţi), traducător, antolog.
2013 u Încetează din viaţă 
CRISTIAN de DUVE (n. 1917), 
biolog american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Medicină 
(1974).
2014 u Încetează din viaţă ELENA 
BALTACHA (n. 1983), jucătoare 
de tenis britanică de origine 
ucraineană.
2018 u Încetează din viaţă DOINA 
CORNEA (n. 1929), publicistă şi 
disidentă română.

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit me-

teorologilor, va fi  în mare parte înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 18 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până 

la 9 grade Celsius. Sunt 70% şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 9 kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii de 766 

mm coloană de mercur, iar umiditatea va 

fi  de circa 74 la sută.  . surse online

meteo 4 mai România & Europa 

 V.G.u

Prima decernare 
a Premiilor 
Grammy
Premiile Grammy sunt acordate 

anual de Recording Academy, 

organiza�ie constituită din 

muzicologi profesioniști al cărei 

obiectiv este cel de a promova 

muzica de bună calitate.

Denumite inițial Gramopho-
ne Awards, Premiile Grammy 
reprezintă una dintre cele mai 
prestigioase ceremonii muzicale 
anuale din Statele Unite ale Ame-
ricii, alături de Billboard Music 
Awards și Rock and Roll Hall of 
Fame Induction Ceremony. Din-
tre acestea, Premiile Grammy 
sunt considerate echivalentele 
Premiilor Oscar. La fel ca Osca-
rurile, Premiile Grammy sunt 
acordate în urma selecției expri-
mate de membri cu drept de vot 
ai Recording Academy.

Numele Grammy provine de la 
trofeul acordat - o statuetă care 
reprezintă un gramofon, realiza-
tă de Billings Artworks. Premiile 
se acordă pentru 108 categorii, 
din 30 de genuri muzicale. Dintre 
cele 108 categorii, cele mai râvni-
te sunt: Cea mai bună înregistra-
re a anului, Cel mai bun album 
al anului, Cea mai bună piesă a 
anului și Cel mai bun debut.

Prima ceremonie a Premiilor 
Grammy a avut loc pe 4 mai 1959. 
Distincțiile acordate la acea dată 
premiau realizările muzicale ale 
anului 1958. Premiul pentru cea 
mai bună înregistrare i-a fost 
acordat lui Domenico Modugno 
(foto), cu piesa „Nel blu dipinto 

di blu (Volare)“, Premiul pentru 
cel mai bun album al anului i-a 
revenit lui Henry Mancini, pen-
tru „Muzica din Peter Gunn“, iar 
cel pentru Cea mai bună piesă a 
anului i-a fost acordat tot lui Do-
menico Modugno, pentru aceeași 
piesă, „Nel blu dipinto di blu 
(Volare)“.

De-a lungul a 50 de ani, de-
cernarea Premiilor Grammy a 
înregistrat mai multe recorduri, 
printre care:

? Sir Georg Solti, dirijor al 
Orchestrei Simfonice din Chi-
cago timp de 22 de ani, este 
deținătorul recordului absolut 
pentru un artist, câștigând per-
sonal 31 de premii.

? Formația U2 a câștigat cele 
mai multe premii Grammy acor-

date unei trupe rock, cu 22 de 
trofee.

? Pat Metheny și trupa sa 
de jazz, Pat Metheny Group, 
au câștigat în total 17 premii 
Grammy, dintre care şapte 
consecutive.

? Christopher Cross este sin-
gurul artist care a câștigat Premiul 
Grammy la cele mai prestigioase 
patru categorii într-un singur an, 
1981: Cea mai bună înregistrare a 
anului, Cel mai bun album al anu-
lui, Cea mai bună piesă a anului 
și Cel mai bun debut.

? LeAnn Rimens este cea 
mai tânără artistă câștigătoare 
a prestigiosului premiu, la cate-
goria cel mai bun debut al anului 
1997, la vârsta de numai 14 ani. 
. V. Guruianu

OSCARUL INDUSTRIEI MUZICALE  . 4 MAI 1959tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
fotografie „ECOART 2023 - Admiraţie şi 
Renaştere“, semnată de Cornel Gingăraşu şi Tudor 
Neacşu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Partea greşită a raiului“, de Bogdan 
Maximovici şi Tudor Şerban.
Casa Artelor   u ora 19,00 vernisajul expoziţiei 
„Atelier“, cu lucrări semnate de studenţii 
Facultăţii de Arte din Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani de la 
Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri feminine pe 
timbrele româneşti“, „100 de ani de la decorarea 
oraşului Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 

„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: „Culoare 
în lumea animală“, „Viperele din România“, 
„Ornitologa sibiană Silvia Stein von Spiess şi 
vânătorii ca păsărari amatori timpurii în prima 
parte a secolului al XX-lea“, „1922-2022. Un veac 
de la încoronare“, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. Program 
miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

03:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

8:00 Super-răi

SUA, Comedie
09:50 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
10:10 Angry Birds: Filmul 2

Acţiune, Animaţie, Aventuri
11:45 Jurnalul unei dădace

Comedie, Dramă, Romantic
13:30 Morbius

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Horror, SF, Thriller

15:15 Aquaman

Acţiune, Aventuri, Fantastic
17:40 Manchester 

de lângă mare

SUA, Dramă
20:00 Este minunat!

21:40 Estonia: Celebrul 

naufragiu

22:25 Teoria jocului cu Bomani 

Jones

23:00 Scream

Horror, Mister, Thriller
00:55 Poker Face

Acţiune, Crimă, Thriller
02:30 Petrecere acasă

SUA, Comedie

07:00 Pescar hoinar (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică pentru 

copii

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

20:00 Quiz

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Altfel, dar la fel

23:00 Brigada antidrog

00:00 Quiz (R)

01:00 Istorii de bun gust (R)

02:00 Altfel, dar la fel (R)

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

15:55 Akzente

17:00 Tanzania, destinaţie de vis

18:00 Familia Durrell

Biografic, Dramă
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Elisabeta a II-a şi Charles: 

mamă şi fi u

23:00 Charles şi Camilla: calea 

spre încoronare

00:00 Soţia perfectă

Crimă, Dramă, Mister
00:55 Câştigă România! (R)

01:50 Cel alb, cel galben, cel 

negru (R)

Aventuri, Comedie, Western
03:35 Familia Durrell (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
22:30 Şef sub acoperire

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Aliatul

Marea Britanie, SUA, 
acţiune, dramă, 2016

03:00 Vorbeşte lumea

05:00 Ce spun românii

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lia – soţia soţului meu

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Chefi  la cuţite (R)

02:30 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 E nevoie să analizezi lucrurile şi 

să deschizi ochii înainte de a lua 

o decizie.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sfera familiei este azi intens 

activată, ai de clarifi cat anumite 

chestiuni.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Înainte să cauţi o altă direcţie, 

este esenţial să-ţi refaci bateriile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

 S-ar putea să apară şi primele 

roade ale unor acţiuni făcute cu 

ceva timp în urmă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Ai avut provocări în viaţă şi 

a venit vremea pentru bilanţ, 

pentru o introspecţie.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Ai multă energie şi tot felul de 

idei, iar ceilalţi vor simţi imediat 

acest lucru.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Ar fi  bine să-ţi asculţi intuiţia 

şi să fi i rezervat în a-ţi exprima 

punctele de vedere. 

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Te preocupă o problemă ce ţine 

de familie, sfera sănătăţii este în 

centrul atenţiei. 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Îţi doreşti să închei ceva, simţi 

că este timpul pentru o curăţenie 

generală. 

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Vin veşti frumoase, poţi 

stabili conexiuni interesante şi 

folositoare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Eşti dinamic şi dornic să te 

arunci în acele valuri care până 

de curând te speriau.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

 Este nevoie să dai dovadă azi de 

maturitate. Evită confruntările.

horoscop
4 mai

fi lmul zilei
JOI, 4 MAI 

remember
Vasile Rășcanu (1885-1980)

Medic și fi ziolog, Vasile 
Rășcanu s-a născut pe 22 iulie 
1885, în localitatea Orgoești, 
județul Vaslui. A urmat 
cursurile Facultății de Științe, 
secția Științele Naturii, și pe 
cele ale Facultății de Medicină, 
ambele din Iași. În 1916, a 
devenit doctor în medicină. 
La Facultatea de Medicină, 
a organizat un Laborator de 
Fiziologie destinat cercetărilor, 
apoi a înfi ințat primul Laborator 
de Electrofi ziologie, unde a 
efectuat cele dintâi cercetări 

de acest tip din România. 
În calitate de conducător al 
spitalelor clinice din Iași, a 
asigurat reamenajarea generală 
a spitalelor distruse de război. 
De asemenea, a organizat 
stațiunea balneară Slănic 
Moldova. În activitatea sa de 
cercetare, a publicat lucrările: 
„Blocarea incompletă cu 
tahicardie sinusală și simptomie 
basedowiană, într-un caz de 
tuberculoză pleuroperitoneală“, 
„Cercetări fi ziologice în 
parkinsonism și paralizia 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

388 CM

446 CM

453 CM

- 3 cm

- 1 cm

- 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

441 CM

350 CM

280 CM

0 cm

0 cm

- 1 cm

 DOMNUL NIMENI
FILM NOW. ora 21,35 Dramă, Fantastic, Romantic, 2009, 

Belgia, Canada, Franţa, Germania

Cu: Jared Leto, Sarah Polley, Diane Kruger u

Titlu original: Mr. Nobody   u Un băiat stă pe peronul unei gări. 
Trenul va pleca în curând. Să plece cu mama lui sau să rămână cu 
tatăl? Nenumărate posibile vieţi depind de decizia lui. Atâta timp cât nu ia niciuna, orice este posibil. Fiecare viaţă 
merită să fie trăită, dar fiecare decizie pe care o luăm are şi o serie de consecinţe.  

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 4 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 3 mai

agitantă“. Pe 2 iulie 1955, a 
fost ales membru titular al 
Academiei Române.

S-a stins din viață, la Bucu-
rești, pe 4 mai 1980. . V.G.



4 MAI 2023 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

rebus
Fiorul poeziei

ORIZONTAL: 3) Interval între două momente distincte – Acum… la u

amiază! – Neom… fără inimă! 4) Bocanc în spate! – Cel mai bun la 

toate – Agenţia de Dezinsecţie, Dezinfecţie şi Deratizare (siglă). 5) 

Localitate în Germania – A mitui pe cineva. 6) A lăsa cu gura căscată 

– Prinse din cădere! – Cap de ebonită! 7) Haină groasă de iarnă – 

Comunitatea Economică Europeană (siglă). 8) Eroare de început! 

– Spate în spate! – Asociaţia Română pentru Libertate şi Dezvoltare 

(siglă). 9) Gură de animal.

VERTICAL: 2) Prezenţi pretutindeni – Dependent total de stăpân. 3) u

Non-volatile memory (abr.inf.) – Trecut prin foc – Încheie lupta! 4) A 

striga strident – În afara terenului de joc. 5) Pene… tăiate! – Scurtat 

la cap! – Hrănit la sân. 6) Aprecierea lucrului bine făcut – Poezie 

de ridicat în slavă – Afl ate în radă! 7) Poveri pentru asini – Prinse la 

pălăriuţe! 8) Miez de lavă! – Îndemn la cărat – Alergare cu obstacole. 

Dicţionar: AUA. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Şcolărească (II)

Mecanic 
auto

Clarifi cat

...

...

Pisoi!

Cură liberă 
în faţă!

Galben la 
han

Se poartă 
la cravată

Verde ca 
bradul

O faţă...
ridată

Figuri din 
artele plastice

Marinar

Gaz 
nobil

Singură!

Alean

Afl ată în 
murire

Crescătorie 
de câini

De la 
dreapta la 

stânga!

Unse!

Sodate!

...
Afl at la 
alegere

Legat 
în pom

Nuanţă

Parte!

Ieșirea din 
matcă!

Curte!

Seacă în 
organism

Urmă 
de pom

Lumineză 
în noapte

Raci!

Arc 
răsucit!

Unică!

A se 
zvânta

Acte privind 
vânzările

Cupru la 
început!

E o 
uscătură

Unici!

A da 
valoare Contigent

2 1

3 8

7 5

9 4 8

2 4

6 3 5

1 3 7

9 6

7 6 9

4 9 1 5

1 9

5 4

1 6

3 2 7

6 5 2

7 8

2 1 3 7

9 3
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9 3 4 2 6 7 1 8 5

2 8 6 1 9 5 7 4 3

5 7 1 4 8 3 9 2 6

7 2 3 8 5 1 4 6 9

1 4 9 6 3 2 8 5 7

6 5 8 9 7 4 2 3 1

3 6 2 7 1 8 5 9 4

8 9 7 5 4 6 3 1 2

4 1 5 3 2 9 6 7 8

6 2 9 3 1 5 7 4 8

4 3 7 8 9 2 5 6 1

5 8 1 4 6 7 3 2 9

2 1 6 9 4 3 8 7 5

3 7 4 6 5 8 1 9 2

9 5 8 7 2 1 4 3 6

1 6 3 5 7 9 2 8 4

7 4 2 1 8 6 9 5 3

8 9 5 2 3 4 6 1 7

glume
VASILE GHICA 

1
- Iubitule, este adevărat că 
insectele nu au creier?
- Este adevărat, buburuza mea! 2

- Ce ţi-a zis soţia când te-a 
prins cu vecina?
- Nimic. Oricum dinţii din faţă 
trebuiau scoși! 

reţeta zilei
Piure de cartofi  
cu sfeclă roșie

INGREDIENTE. 3 cartofi , o sfeclă roșie 

(aproximativ 500 g), un cubuleţ de unt, 100 ml 

lapte.

PREPARARE. Cartofi i se curăţă de coajă, 

se spală și se taie cubuleţe. Sfecla se curăţă de 

coajă și se taie felii subţiri. Se pune într-o cratiţă o 

jumătate din cubuleţul de unt și legumele. Se adau-

gă apă cât să acopere legumele și se lasă la fi ert, 

pe foc potrivit. După ce s-au înmuiat bine, legumele 

se răstoarnă într-o sită, pentru a se scurge de apă. 

Se pasează cu ajutorul unui mixer. Se adaugă lapte 

cald, puţin câte puţin, și restul de unt și se ameste-

că până se omogenizează bine. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
„Mă umilea 
ca să mă facă 
mai bună“

u Vorbe grele. „Îmi aduc 
aminte că, într-o vară, l-am auzit 
în timp ce vorbea cu mama 
spunând: «N-o să se aleagă nimic 
de fata asta. Stă toată ziua, se 
maimuţărește în oglindă și 
schimbă hainele de parcă asta 
o să-i aducă ceva în viaţă. O să 
vină acasă cu burta la gură și nici 
măcar n-o să știe cine-i tatăl. Și-o 
să aibă tot timpul nevoie de un 
bărbat care să aibă grijă de ea“, 
mărturisea Andreea Raicu, la „40 
de întrebări cu Denise Rifai“. Era 
obișnuită cu atitudinea tatălui 
faţă de ea: „Mă umilea ca să mă 
facă să fi u foarte bună“. Părintele 
îi prezicea mereu c-o să ajungă 
„ultima proastă“, de câte ori nu 
se ridica la nivelul așteptărilor 
lui. Însă vorbele grele pe care le-a 
surprins spunându-i-le mamei 
aveau să o marcheze pentru 
totdeauna pe Andreea Raicu: 
„Toată viaţa, nu am lăsat niciun 
bărbat cu care aveam o relaţie 
să aibă grijă de mine pentru că 
mă întorceam la ce-a spus tata. 
Mi-a rămas cumva tatuată în 
minte și a trebuit să fac foarte 
multă terapie ca să pot să ies din 
poziţia unei fetiţe care trebuie 
să-i demonstreze tatălui ei că este 
capabilă să facă lucruri, că nu va 
rămâne proastă. Eu trebuia să 
muncesc ca să merit dragostea!“. 
La 20 de ani de la moartea lui a 
realizat că nu i-a spus niciodată 
„Te iubesc!“ părintelui ei. 
Probabil că undeva, acolo sus, 
tatăl e mândru de femeia de 
succes care a devenit Andreea 
Raicu. Însă mi-aș dori ca părinţii 
care consideră că umilirea 
copiilor e calea către succes să 
realizeze ce urme adânci lasă în 
sufl etele și-n mintea lor... ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Ca la carte“
Orizontal: u ANALFABETE, BUCHER, RID, EVA, HARAPI, CEDA, CITAT, ELEVI, 
MARI, DAMA, CA, II, A, INSI, OT, RICSA, TRUC, ES, AUTOARE, TITLU, RAR.

Dezlegarea jocului de ieri: „Școlărească“
Orizontal: u

D, S, S, COMITET, ROMANE, C, P, DP, SI, PARALELE, C, SA, USUREI, PATENT, OS, TARI, 
NATO, COCA, NOR, M, RI, SATENI, PITARIE, AS, T, TIV, USI.

(La o dezlegare corectă, în sensul acelor de ceasornic, afl aţi încheierea 
primei strofe din „El-Zorab” de George Coşbuc)
„La paşa vine un arab,
Cu ochii stinşi, cu graiul slab.
-……………………………”

M

C
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Cum să nu vă lăsaţi furaţi 
în autobuze ori în staţii
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Nu vă înghesuiţi şi nu permiteţi 

să fi ţi înghesuit“, „dacă în 

aglomeraţie vă simţiţi înconjuraţi 

de persoane dubioase, 

căutaţi să vă schimbaţi locul“, 

„poziţionaţi geanta sau poşeta în 

faţa dumneavoastră, dacă este 

posibil între corp şi un element 

fi x din autobuz“, „nu purtaţi 

portofelul, banii sau telefonul 

în buzunarul de la spatele 

pantalonilor sau în buzunarele 

laterale ale hainelor, paltoanelor, 

gecilor“. Sunt doar câteva dintre 

cele mai importante instrucţiuni 

pentru a nu deveni victima 

hoţilor de buzunare, în staţiile 

de transport sau în autobuze. 

Informaţiile sunt afi şate în 

mijloacele de transport, în cadrul 

unei campanii de informare a 

călătorilor. 

„Instrucţiuni pentru preve-
nirea şi combaterea săvârşirii de 
infracţiuni“, aşa se intitulează 
un set de informaţii printate pe 
o coală de hârtie, lipită pe gea-

mul autobuzului, care ne-a atras 
atenţia miercuri, pe traseul 10. 
Deşi informaţiile ar fi  meritat să 
fi e prezentate astfel încât să poată 
fi  citite cu uşurinţă de călătorii 
de toate vârstele, considerăm că 
iniţiativa este cât se poate de bine-
venită şi utilă. Face parte dintr-o 
campanie de informare derulată 
de compania publică de transport 
Transurb SA, iar informaţiile au 
fost adunate de către comparti-
mentul juridic al operatorului. 

În continuare, vă prezen-
tăm cele mai importante 
instrucţiuni. 

„Încă din staţie daţi dovadă 
de vigilenţă şi atenţie faţă de 
conduita persoanelor de lângă 
dumneavoastră“, sunt îndem-
naţi călătorii. 

„Fiţi foarte atenţi atunci când 
citiţi în mijloacele de transport 
în comun, deoarece atenţia vă 
este diminuată şi puteţi deveni 
cu uşurinţă victimele hoţilor 

de buzunare“, precizează in-
strucţiunile. Cu alte cuvinte, 
mai ridicaţi ochii din telefonul 
mobil! 

„Dacă vă aşezaţi pe scaun, ţi-
neţi bagajele în braţe, în niciun 
caz spre exterior ori spre vecinul 
de scaun. Dacă sunteţi obosiţi, 
evitaţi să vă aşezaţi pe scaun 
pentru a nu adormi“. 

Mai mult, Transurb vă reco-
mandă ca, în cazul în care trans-
portaţi sume mari de bani, să 
evitaţi deplasarea cu transpor-
tul în comun. 

În cazul în care circulaţi la 
ore târzii, când sunt puţini că-
lători, sfatul Transurb este să vă 
aşezaţi cât mai aproape de con-
ducătorul auto sau de alţi pasa-
geri care vă inspiră încredere.

 În situaţia în care sunteţi 
victima sau martorul unei in-
fracţiuni, apelaţi 112 şi anunţaţi 
şoferul sau vatmanul despre ce 
s-a întâmplat. 

Conform Transurb, în ulti-
ma perioadă nu au fost semna-
late infracţiuni în mijloacele de 
transport, dar paza bună trece 
primejdia rea! .

CAMPANIE DE INFORMARE DERULATĂ DE TRANSURB  .  UTIL

După ce abia au ieşit din va-
canţa de Paşte, elevii urmează 
să intre în vacanţa de vară, cea 
mai lungă pe care o au într-un 
an şcolar. 

 Conform datelor ofi ciale, va-
canţa mare va începe sâmbătă, 17 

iunie 2023.  O parte dintre elevi 
mai au însă de aşteptat pentru 
a se bucura de soare, mare sau 
munte. Aceştia sunt absolven-
ţii clasei a VIII-a, care vor intra 
teoretic în vacanţă pe 9 iunie, dar 
se pot considera liberi abia pe 23 

iunie, deoarece în intervalul 19-
22 iunie vor susţine probele din 
cadrul examenului de an termi-
nal, rezultatele urmând să fi e 
publicate abia pe 4 iulie. Cei care 
termină liceul vor intra în vacan-
ţă de pe 2 iunie, dar vor avea de 

susţinut probele de bacalaureat, 
între 12 şi 29 iunie, cu afi şarea 
rezultatelor pe 7 iulie.

Cursurile anului şcolar viitor 
sunt programate să înceapă pe 
11 septembrie 2023. .  Rareş 

Budeanu 

calendar
Când începe vacanţa de vară a elevilor

PRF PVL 000035

PUŢINE OFERTE 

DE LOCURI 

DE MUNCĂ
AJOFM. Doar opt fi rme au 

confi rmat până acum participarea la 

Bursa generală a locurilor de muncă, 

pe care AJOFM o va organiza în ziua 

de 12 mai, simultan în Galaţi şi Tecuci. 

> pag. 07

VICTORIE 

ÎN PRIMUL MECI 

DIN SEMIFINALE
FUTSAL. Gruparea 

gălăţeană United a luat un start 

bun în semifi nalele Ligii I de futsal, 

după ce a câştigat, scor 4-1, marţi, 

în deplasare, în faţa formaţiei CFR 

Timişoara. > pag. 08
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

18 joi

1 - 6 mai 20231

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 1 - 6 mai 2023

18

PRF PVL 000027


	p01 10225
	p02 10225 focus
	p03 10225 eveniment
	p04 10225 eveniment
	p05 10225 eveniment
	p06 10225 actual
	p07 10225 economie
	p08 10225 sport
	p09 10225 social
	p10 10225 lumea
	p11 10225 social
	p12 10225 micapub
	p13 10225 agenda
	p14 10225 agenda
	p15 10225 magazin
	p16 10225 observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


